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ryczna, którą zanotują dzieje jako początek 
epoki, zmieniającej kartę Europy — zaczęły 
się na Bałkanie wielkie zapasy wojenne, któ
re zapowiadają się niezmiernie krwawo i któ 
re w konsekwencyach swych wywołać mogą 
najgroźniejsze starcie kierujących potęg w 
Europie.

Po za państwami bałkańskiemi, któ
re w imię oswobodzenia uciśnionych pobra
tymców, w imię ekspanzyi i rozwoju polity
cznego, rzuciły się na Turcyę — po za 
Turcyą, która w tych okropnych bojacl 
walczy o swój byt w Europie i rozwi
nie przeto całą zawziętość i fanatyzm mn-1 
zdłmański — stają na Bałkanie na przeciw
ko siebie Austryą i Rosya. — Austryą z pe
wnością dąży do utrzymania pokoju.

Polityka Austryi jest polityką nawskroś 
pokojową, ale Austryą będzie inusiała bronić 
sfery swych interesów i wpływów na Bał
kanie.

Dalszy rozwój wypadków zależy od tego, 
czy prąd pokojowy czy wojenny weźmie gó
rę w Rosyi.

narodowego i oświadcza formalnie, 
iż od dziś istnieje tylko jedna wspól
na Izba i dla Krety i dla Greoyi.

Venizelos wezwał kreteńskich deputowa
nych, by wrócili do Krety, gdzie mają się od
być ponowne wybory według konstytncyi 
greckiej i dodał, że chociaż Grecyą życzy 
sobie pokoju, to jednak przez moralne i ma- 
teryalne silne poparcie sprzymierzonych z nią 
państw bedzie stawiała czoło wszyst
kim niebezpieczeństwom z otuchą 
zwyoięstwa.

Z pola wojny.
Walki Czarnogórców z Turkami.
Podgońca. Jenerał Vntoticz telegrafu- 

je, że wojska czarnogórskie obsadziły wzgó- \ 
rze Vizitor koło Gossmje. Turcy, którzy sta-® 
wiają zacięty opór, ponieśli wielkie straty. 
Czarnogórcy obsadzili dwa dalsze stanowis- 
ka tureckie.

Wiedeń. Specyalny korespondent „N. 
Fr. Presse" z Podgoricy telegrafuje: Armia 
zachodnia pod komendą Martinowicza znajdu-

Proklamacya wojenna króla serbskiego, 
którą sygnalizowano wczoraj, ogłoszona ma 
zostać w obozie pod Niszem, dokąd udał się 
król i główna serbska kwatera.

Turcyą zaś uprzedziła serbską ofenzywę.
Wojsko tureckie wkroczyło do Serbii i 

zaatakowało Serbów pod Ristowacz. Cel tego 
jasny. Znaczna część armii serbskiej posuwa 

przez Branię, Kumanowo ku Skopi je. 
Aby ten marsz zabezpieczyć, wysłała Serbia 
jedną brygadę piechoty w okolicę Ristowa- 
czu. Turcy atakują więc tę izolowaną bry
gadę w nadziei, że uda się im główną siłę 
serbską powstrzymać, dopóki własnych wojsk 
nie skoncentrują. Z Belgradu donoszą, że 
Turków, którzy wpadli do Serbii koło Risto
wacz, wojska serbskie odparły. Lewe skrzy- r 
dło armii serbskiej, goniąc Turków, przekro
czyło granicę i wpadło na terytoryum 
tureckie.

Aneksya Krety 
przez Grecyę.

Ateny, 15 października.
Na wczorajszem posiedzeniu greckiego par

lamentu, na którem zjawili się także kreteń- 
scy deputowani, oświadczył Venizelos, że 
rząd przyjmuje unionistyczną u- 
chwałę kreteńskiego zgromadzenia

Wieczorne
Według starodawnego zwyczaju król czarnogórski Mikołaj całuje starego żołnierza idącego

Pocałunek wojenny.

CENTRALNY BANK USTREDN! BANKA
ezesKien khs oszezęDnosei. eesKU^H sroftiTeken.

Filia w Krakowie. Wchód od ul. św. L. 1. 8io

IW* WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI około Koron JOO.OOO —

| w adya i k a u cye. i ^'sasKSte. |wkła5\ > 'SSśam 4s% I
WSZELKIE TRANSAKCYE BANKOWE W RAMACH STATUTU.

Dla wyg«dy P.T. PnMiczności Kasa ttwarta TZ.d0'.iat.kl?m 

całytlzlafta<l8rano(ia7wiecr.bezpraerwyJOZyjEH flU- 

Przekazy, akredytywy, inkasamnrucfupłnw 
na wszystkie miejsca krajowe,’"®'J«*j“ŁllJ 
zagrań, i zamorskie. - KnpnoCen; 
i sprzedaż obcych walut, monet 
i wszelkich papierów watościow. 
Najtańsze przekazywania pie
niędzy do Ameryki za pn&redn 
własn. banków: Bank ot Europa 
Nowy York „89HEMIA“, akc. bank



Nr. 236 „NOWINY DZIENNIK POWSZECHNY" z lb października 191S.

Cennih
IZBY 

handlowo-przem. 
w Krakowie

Mapa terenu wojny.
lulary amsrjlwnikl ie iuż na P°ln^D'e jeziora Skutars- 
płacą 491-— kiego i przygotowuje atak na Skutari. Głó- 
żądają <97-— wuy fort skutarski Terebosz, zaopatrzony w 

ciężkie działa, może być zdobyty tylko za po- 
BBMHHHI mocą ciężkich dział. Kanonada rozpocznie 

się dziś lub jutro.
iuinlrll Szeregi czarnogórskie są o dwa kilometry 
ululUu na P°*Ddn’e Skutari. Zajęły one już wy

sunięty szaniec, ale pod ogniem armat tu- 
7hfl7flW|fl reckich musiały się cofnąć.
umUuUYYU. Armia wschodnia, którą dowodzi ks. Da- 

niłło, stoi w Tuzi i. odcięła już po obejściu 
wzgórza Delwitz turecką pozycye pod Sku-Budapeszt _____ _________ , , Ł_______

Dn. 14. paździer. tari. Onegdaj wieczór wysłano z głównej 
Targ zbow<y. kwatery parlamentarza, żeby Turków skło- 
Pszeuica na paź- nić do poddania się. Turcy odpowiedzieli, że 

Uleraik li óa da wprzód za pomocą optycznych sygnałów za- 
1156; pstonioa żądają instrukcyi ze Skutari. Wczoraj rano 
12 34*00* uw- jodnak ultimatum upłynęło i Czarnogórcy 
żyto na paździer-rozpoczęli atak. Fort Yranja, o którym myl- 
Bik io-7d - io-7ó nie doniesiono, że jest zdobyty, broni się 
““ ^wioci*"Q,od dzielnie, mimo, że mury padły, a Turcy strze- 

iaM i"? grabów. Czarnogórcy
od ia-08 - 12C9; z podziwem wyrażają się o tureckiej walecz
na kwiecień od nOŚci.

dd U 74; ^rm‘a wreszcie północna, którą dowodzi 
gier oóoaooóo; Vnkoticz zdobyła, jak już doniesiono, Bie
da maj od 8-33 lopolje, przyczem, — jak twierdzi, — stra- 
do 8'34; rzepak ciła tylko 40 ludzi. Jeńców tureckich wzię- 
na sierpień od 246, w fe,u (; oficerów.
oferty mie^e. W korespondent telegrafuje z Podgori- 

Chęćkupna: mier- cy: W Fiece (nad jeziorem skutarskiem) ty- 
aa. Uspołobienie: siące kobiet oczekuje przybycia rannych. — 

okojne.Pogoda: Transportują ich na małych parowcach je- 
SCfc ziora. Mówią o bardzo wielkich stratach.

W porcie samochody i powozy czekają, 
żeby rannych przewieźć. Pochodzą oni z ar
mii Martinowicza. Z jednego parowca wy
noszą wyższego oficera i 8 ciężko rannych 
żołnierzy, oraz 12 lekko rannych. Kobiety 
pomagają w umieszczaniu ich w pojazdach i 

■ racają po dalsze transporty. Na całej linii 
■etyka się stada bydła, przeznaczonego dla

zachodniej armii. Pogoda jet prawie anor
malnie piękna. Główna kwatera znajduje się 
w zamku królewskim w Krużwac, o dwa ki
lometry za miastem.

Straty Czarnogórców.
Podgoricą. (B. kor.) Straty Czarnogór

ców od początku wojny wynoszą: zabitych 
256, rannych 800.

Ultimatum Bułgaryi.
Konstantynopol. Notę, wręczoną one

gdaj tureckiemu zastępcy w Zofii, uważają 
tutaj za ultimatum oczekiwane już od- 
dawna.

Posłowie państw bałkańskich ocze
kują dziś rozkazu opuszczenia Kon
stantynopola.

Zofia. Jeżeli, jak sądzą, Turcya do środy 
nie odpowie na notę bułgarską, postawione 
będzie ultimatum.

Obsadzenie Bieiopola przez 
Czarnogórców.

(Od naszego korespondenta).
Wiedeń, 14 października.

Wojska czarnogórskie dnia 13 paździer
nika po walce, która trwała od wczesnego 
ranka aż do późnego popołudnia, zajęły miej
scowość Bielopole w Sandżaku Nowobazar
skim. Jest to wypadek wagi niesłychanej 
pod względem politycznym i wojskowym. Po
czątkowo obiegała pogłoska, że Czarnogórze 
i Serbia podczas operacyi wojennych nie 
wejdą do Sandżaku Nowobazarskiego. Miały 
one nie ruszać tego wąskiego terytoryum tu
reckiego, który niby klin wbija się między 
Serbię i Bułgaryę. Tymczasem teraz na pod
stawie zajęcia Bielopola można przypuszczać, 
że Czarnogórze chce Sandżak Nowobazarski

zająć. Sandżak Nowobazarski aż do chwili 
aneksyi Bośni i Hercogowiny był obsadzony 
przez wojska austro-węgierskie. Austro-Wę
gry na podstawie artykułu 25 traktatu ber
lińskiego uzyskały prawo obsadzenia załogą 
dróg wojskowych i handlowych na teryto
ryum tureckiem, który rozciąga się międźy 
Serbią a Czarnogórzem w kierunku południo
wo-wschodnim aż do Mitrowicy. Na podsta
wie tego artykułu traktatu berlińskiego za
warto w r. 1879 konwencyę między Austro- 
Węgrami i Turcyą, która uregulowała wszy
stkie szczegóły prawa utrzymania garnizonu 
przez Austro-Węgry w Sandżaku Nowoba- 
zarskim. Na podstawie tej konwencyi Austro- 
Węgry obsadziły garnizonem miejscowość 
Priboj, Prjebojle, Bielopole. Wojska, które 
Austro-Węgry utrzymywały w tych punktach 
miały liczyć 4 do 5 tysięcy ludzi. Zamiast 
miejscowości Bielopole obsadzili Plevlje. 
Obsadzenie Sadżaku Nowobazarskiego przez 
Austro-Węgry w owych latach odpowiadało 
wielkiemu znaczeniu strategicznemu tej czę
ści wilajetu Kossowskiego. Sandżak Nowo
bazarski tworzył linię polityczno-geograficz- 
ną między Serbią i Czarnogórzem. Konwen
cyę zawartą w 1879 roku między Austro- 
Węgrami i Turcyą, zniesiono w roku 1909. 
Wojska austro-węgierskie opuściły Sandżak 
Nowobazarski. Obecnie Czarnogórze pierwsze 

I z kolei wybrało Sandżak Nowobazarski za 
{teren operacyj wojennych. Ale rozmaite o- 
I znaki zapowiadają z wszelką pewnością, że 
i także wojska serbskie wkroczą do Sandżaku 
j Nowobazarskiego i przystąpią wspólnie z 
| Czarnogórzem do zdobywania tej krainy tu- 
, reckiej, ponieważ Sandżak Nowobazaski two
rzy już oddawna cel aspiracyj politycznych 
zarówno czarnogórskich, jak i serbskich.

Ruch zaczepny Czarnogórza w sandżaKU 
Nowobazarskim, którego pierwszym etapem 
jest zajęcie miejscowości Bielopole, tej samej 
miejscowości, w której Austro-Węgry onego 
czasu miały prawo utrzymywania garnizonu, 
bezwarunkowo jest tylko początkiem dal
szych kroków wojennych tej części wilajetu 
Kossowskiego. Siły wojsk czarnogórskich, 
które podążyły do Bielopola, wynosiły około 
10.000 żołnierza. Ile wojska rząd turecki 
mógł przeciwstawić czarnogórcom dokładnie 
nie wiadomo. Zdaje się przecież, że Turcya 
w całym sandżaku Nowobazarskim ma oko
ło 10.000 żołnierza. Większą część zresztą 
wojsk, które stały tutaj w garnizonach po
szczególnych, Turcya ściągnęła z powrotem 
na Kossowskie Pole, by nie narażać oddzia
łów rozproszonych na klęski. Komenda tu
recka ma zamiar — jak się zdaje — skon
centrować wojska, przeznaczone na teatr 
wojny z Czarnogórzem i Serbią możliwie 
daleko od nieprzyjaciela, by w ten sposób 
ten ostatni nie mógł przeszkodzić owej kon- 
centraęyi. Dopiero po skoncentrowaniu wojsk 
generałowie tureccy chcą całą siłą energi
cznie ruszyć naprzód i zadać cios ostateczny 
przeciwnikowi.

Wojska tureckie, które pozostały w san
dżaku Nowobazarskim, otrzymały zlecenie, 
by możliwie długo opierać się wrogowi, mo
żliwie tak długo, aż główne siły tureckie, 
zdolne do boju, po ukończeniu konccntracyi 
będą mogły wystąpić na liuię bojową. Tem 
zleceniem, daneni przez komendę naczelną 
turecką, należy tłómaczyć wszelkie walki, 
odbywające się teraz na całym froncie Czar
nogórza. Czanogórcy zdołali zająć Bielo
pole dopiero po uciążliwej walce, trwającej 
szereg godzin. OWa walka nie miała znacze
nia decydującego już z tego powodu, że Tur
cya nie wystąpiła jeszcze na linię bojową 
z głównemi siłami, uruchomionemi dla tego

Fabryka wyrobów masarskich
pod firmę

bracia PRzysemsey
w Krakowie, uf. Lubomirskiego I. 39, a skład fabryczny i sprzedaż 
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poleca wszelkie towary w zakres masar- 
sfwa wchodzgce pierwszej Jakości po cę. 
_______ nach bardzo przystępnych.
Cjdziennie świeża gorąca kiełbasa o każdej porze, funt 96 h.
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teatru wojny. Czarnogórcy wprawdzie w 
pierwszym zapędzie odnieśli tryumfy, ponie
waż udało im się zająć Bielopole w sandża- 
ku Nowobazarskim i iortyfikacye nadgrani
czne pod miastem Skutari. Ale o decyduja- 
cem zwycięstwie czarnogórców będzie mogła 
być mowa dopiero wtedy, gdy czarnogórcy 
potrafią utrzymać terytoryum zdobyte po 
przetrzymaniu ataków tureckich. Turcy są 
przeciwnikiem groźnym, czego dowodem, iż 
nawet teraz, gdy Czarnogórcy mają do czy
nienia z nieznacznymi oddziałami tureckimi, 
nie zdołali mimo to pójść dalej, aż do miej
scowości Tuzi, położonej blisko granicy.

Obsadzenie Bielopola przez Czarnogór- 
ców zdoła nabrać większego znaczenia do
piero wtedy, gdy także i Serbia rozpocznie 
operacye wojenne w sandżaku Nowobazar
skim. Koncentracya serbska na granicy za
chodniej królestwa serbskiego pozwala się 
domyślać, że wojska serbskie po wypowie
dzeniu wojny wkroczą do sandżaku Nowo- 
bazarskiego trzema kolumnami, a mianowi
cie w kierunku na Plevlje, w kierunku na 
miejscowość Nowibazar i w kierunku na 
Mitrowicę. Z tego rozdzielenia siły serbskiej 
na granicy sandżaku Nowobazarskiego mo
żna przypuszczać, iż generalicya serbska chce 
odciąć wojskom tureckim, stojącym w san
dżaku Nowobazarskim linię odwrotu prowa
dząc na Mitrowicę do Ueskiibu. Ataki 
czarnogórców na Bielopole są rozpoczęciem 
wojny, Serbia ma je uzupełnić marszem ku Mi- 
trowicy i ku miejscowości Nowibazar. Gra
nica południowa sandżaku Nowobazarskiego 
jest bardzo wąską, dzięki czemu zajęcie ca
łego terytoryum między Czarnogórzem i Ser
bią nie będzie wymagało dużo czasu. Ruch 
zaczepny Czarnogórza i w najbliższych 
dniach ruch zaczepny Serbski zdążają do 
strategicznego oddzielenia sandżaku Nowo
bazarskiego od innych części Macedonii.

Webęc prawdopodobnego zajęcia sandża
ku Nowobazarskiego przez wojska czarno
górskie i serbskie nasuwa się pytanie,- co 
powie na to monarchia austro-węgierska. 
„Neue Freie l’resse“ dowiaduje się, że na. 
razie Austro-Węgry nie mają powodu do in- 
terwencyi. Sandżak Nowobazarski jest czę
ści;'. państwa tureckiego i państwo tureckie 
ma w pierwszej linii obowiązek troszczenia 
się o utrzymanie tego terytoryum dla siebie. 
Dopiero po zakończeniu wypadków wojen
nych na Bałkanie, monarchia austro-węgier
ska będzie musiała postarać się o to, ażeby 
nie odcięto jej drogi na Bałkan.

Innemi słowy — dodajemy od siebie — 
lustro-Węgry nigdy nie pozwolą na to, by 
■andżak Nowobazarski przypadł Czarnogó- 
,'zu albo Serbii albo obu tym państwom 
razem. Amon.

Oficerowie tureccy.
{Od naszego korespondenta}. 

Wiedeń, 13 października.
Korespondent specyalny dziennika „Fran- 

kfurter Zeitung“ w drodze do Konstantyno
pola jechał wspólnie na Kraków, Lwów i 
Czerniowce przez Rumunię i port Constanza 
razem z dwudziestokilkoma oficerami Warec
kimi. Ci- oficerowie tureccy służyli w' rozmai- 
t h pułkach niemieckich i na czas trzech
letni j służby w tychże pułkach musieli przy
jąć obywatelstwo niemieckie. Zaraz po wy
buchu wojny uwolniono ich i z obywatel
stwa niemieckiego i służby wojskowej nie- 
inuckiej, by mogli powrócić do ojczyzny i 
w Jąć udział w walce przeciwko wrogom. 
Rzecz jasna, że odzywali się oni z wielkim 
zapałem o armii niemieckiej wobec dzienni

karza niemieckiego. Są to wszystko młodzi 
ludzie, świetnie wyglądający, muskularni i 
dobrze wychowani. Znamionuje ich spokój, 
który wprost imponuje. Wśród tych oficerów 
byli dwaj oficerowie byłego wielkiego .wezy
ra Tawfika-paszy, który obecnie jest amba
sadorem tureckim w Londynie. Obydwaj na
leżeli przed wybuchem wojny do pułku arty- 
leryi nr 59 w Karlsruhe. Poprzednio służyli 
zaś lat kilka w dragonach gwardyi.

Oficerowie tureccy posiadają wszelkie zna
miona naród ii. który jest przyzwyczajonym 
panować. Cccii , : > spokój i rozwaga oraz 
dojrzałość p( ó z: a. W rozmowach oświad
czyli, że Turcya obecnie musi ukarać przy
kładnie napastników, ponieważ w razie prze
ciwnym nie będzie miała od nich spokoju. 
Mobilizacyę turecką obliczają na 700.000 lu
dzi. Pochłonie ona duże sumy. Dlatego też 
rząd turecki nie może często robić takich 
eksperymentów. Skoro już mobilizacyę zarzą
dzono, musi przyjść do wojny i Turcya mu
si dać napastnikom nauczkę.

Taki sam nastrój panował w kołach ofi
cerskich Konstantynopola. Gdyby Turcya 
uległa w walce z Bułgarami, Serbami, Gre
kami i Czarnogórcami, wówczas jej los w 
Europie byłby zapieczętowanym. Jednak na 
wypadek zwycięstwa, będzie miała przed so
bą szereg lat spokojnego rozwoju. Błędem 
największym i daleko gorszym, niż przegra
na, byłby odwrót i ustępstwa. Metoda ustępstw 
zaszkodziłaby Turcyi w polityce wewnętrznej 
i podkopałaby jej powagę na zewnątrz. 
Wszyscy wierzą w dzielność armii tureckiej; 
Życzą sobie tylko jednego, a mianowicie, 
zwłoki w 'wypowiedzeniu wojny przez cztery 
państwa bałkańskie, ponieważ każdy dzień 
zwłoki przedstawia dla armii tureckiej nie
słychany zysk, umożliwiając jej należyte 
skoncentrowanie.

Nikt nie wie, czy Rosyą i Włochy cicha
czem nie popierają państw bałkańskich. Wię
kszość atoli przychyla ‘się do zdania, że tym 
razem Rosyą życzy sobie istotnie pokoju. 
Nie może pozwolić bowiem, by państwa bał
kańskie, które zostały przed 30 laty oswo
bodzone przez Rosyę z jarzma tureckiego, 
teraz porwały się do wojny samodziejnej 
z Turcyą. W walce krzyża z półksiężycem 
Rosyą żąda dla siebie swojego historycznego 
miejsca. Gdyby to miejsce własnowolnie lub 
wbrew woli odstąpiła Bułgaryi, w takim ra
zie na wypadek zwycięstwa oręża Bułgar
skiego, Bułgarya wyrosłaby na pierwsze mo
carstwo słowiańskie. Zresztą Turcya pociesza 
się nadzieją, że na wypadek zwycięstwa 
państw bałkańskich, wybuchnie między nimi 
niezgoda co do rozdziału łupu, ponieważ nie
nawidzą się między sobą, bardziej, niż niena
widzą Turków. Jednymi, którzy wiedzą, cze
go chcą, są Bułgarzy. Bułgarzy też wciągnę
li inne państwa do tej wojny. Inne państwa 
zgodziły się ua przymierze z obawy, że Buł
garya sama zabierze Macedonię, jeżeli zdoła 
zwyciężyć. Na wypadek jednak, jeżeli pań
stwa europejskie nie przeszkodzą Turcyi, 
wówczas ta ostatnia z pewnością zwycięży.

Amon.

Z obrad deRgaryjnych.
Dyskusya nad budżetem wojskowym. 
Do czego zmierzają państwa bałkań
skie? — Lepsza wojna, aniżeli zbroj

ny pokój.
Wiedeń. (B. kor.). Na wczorajszem posie

dzeniu plenarnem delegacyi austryackiej w 
obradach nad budżetem wojskowym sprawo
zdawca del. Kozłowski apelował do za
rządu wojskowego, aby w swoich żądaniach

uwzględniał położenie finansowe państwa, 
bo i ze stanowiska wojskowego pogotowie 
finansowe jest rzeczą ważną. Armia przed
stawia obraz postępu; każde wzmocnienie 
armii może tylko wzmocnić poczucie bezpie
czeństwa. Z tych względów zaleca referent 
przyjęcie budżetu.

Del. Nemec podniósł, że obecną sytuacyę 
na Bałkanie wyzyskuje się, aby na ludność Rnzkł&d 
nałożyć nowe ciężary. Stanowią one niebez
pieczną demonstracyę przeciw pokojowi i jazdy, 
mogą zrujnować ludność. Jeżeli minister Za
leski mówił, że nie zna różnic między ko- Ważny od I-go 
niecznościami państwowemi a ludowemi, to ngź4ziBHlih3. 
się myli, bo państwo domaga się coraz wię
cej żołnierza i podatków, a ludność pragnie . .... 
chleba, wolności i wykształcenia. Mówca pro- z“ 
testuje przeciw wszelkim zamiarom wojennym 
imieniem czeskiego proletaryatu. 3-14 n.*posp

Del. Sommer zauważa, że lepszą by- 6-45 cL posp' 
łaby wojna, niż zbrojny pókój. Pań- 7-50 d. osob. . 
stwom bałkańskim nie chodzi o refor- d. osob. 
my, ale o zdobycze tery tory a lne. 3.- £ H.’ 
Nawet, gdyby Turcya poniosła klęskę, pokój 5-40 d osob. 
nie byłby ustalony, bo słowiańskie państwa 8’55 n. miesz. 
na Bałkanie rywalizowałyby z sobą. Mówca "■
nie może się zgodzić na politykę słabości i n. osobi
zaczeka, czy w danej chwili armia, której 
zasyła pozdrowienie od jenerała do prostego 0 enai 
żołnierza, usprawiedliwi to z a u f a- 3^ ”• 
n i e. jakie w niej stronnictwo mówcy po- 5-33 n.' osob. 
kłada. 6 52 d. posp.

Del. Sedlak podnosi, że jeszcze niema d. °sob. 
wojny, a już pokonane są wielkie mocar- d 
stwa, których wpływy okazały się bezskute- 6-45 n' osob. 
czne. 10-15 n. posp.

Na tem rozprawy przerwano. Następne po-,0'34 n. posp. 
siedzenie odbędzie się dzisiaj. do zakopane**

Wiedeń. (B. kor.) Komisya wojskowa i 12-01 n. osob. 
marynarki delegacyi węgierskiej odbyły wczo
raj wspólne posiedzenie. Po dyskusyi Ogól
nej i szczegółowej uchwalono kredyty 
dodatkowe dla wojska i mary
narki.

Szef sekcyi Krobatin w zastępstwie mini
stra wojny oświadczył, że nie jest prawdą,
aby w fabryce Skody zamówiono już dzia- Pociągi przycho- 
ła na kredyt, który ma być obecnie uchwą- dzą do Krakowa 
lOUy. ‘ Ze Lwowa:

3-45 a- osob.
Do Wieliczki:

835 d. osob.
1-30 d. miesz. 
7 40 11. miesz. 

1105 n. osob.

B S5-tą rocznicę Kościu
szkowską.

Wspaniałe i wielkie rocznice w narodzie 
są to jak gdyby owe słupy ogniste, co zna
czą metę lat ubiegłych, a zarazem są drogę)' 
wskazami dla naszych wzlotów i podniosłych 
czynów! — I pamiętać się o nich godzi i jest 
to naszym obowiązkiem zawsze — bo gdy 
uderzy dzwon wiekowej a stosownej chwili, 
a pieśń wspomnień przeleci nad ziemicą na
szą od krańca do krańca — to naród budzi 
się, jakby z uśpienia, przykłada rękę do ser
ca i pyta, co mu czynić należy?

Taką niepomiernej i walnej doniosłości ro
cznicą, jest dzień 15 października — 
95-ta rocznica śmierci, wodza siermiężnych, 
zapomnianych tłumów — Tadeusza Ko
ściuszki. Śliczna to i świetlana postać, z 
której promienieje wielka, przepotężna miło
ści moc — postać, co nas krzepi, dodaje 
nam potęgi w trudach, wlewa siły do dal
szej, niezmordowanej pracy — postać, co, 
cierpiąc za miliony, ogarnęła oczyma ducha 
przeszłość i przyszłość narodu — zajrzała w 
sama głębię zbiorowej jego duszy. Wszakżeż 
to Kościuszko wchłonął w siebie najzdrow
sze myśli po rozbiorach, które były prote
stem przeciwko zaborom, a zarazem obro
ną polskiego honoru i dał im uciele-

6- 32 d. posp. 
1-24 d. osob.
2 20 d. posp. 
b-26 n. osob.
8 45 d. osob. 
9'24 n. posp.

10-00 d. osob. 
5 50 d. osob. 
332 11. osob.

12'40, n. posp. 
'4-57 n. osob.
818 d. osob. 
8-415 d. osob.
1- 24 d. osob.

10- 45 n. osob.
Z Wiednia:

3 07 n. posp. 
5'25 11. posp.
5- 55 n. posp. 
.7-20 d. osob.
9 30 d. osob.

11- 50 d. osob.
2- 45 d. pósp. 
4'52 d. osob.
SIO n. posp. 
9.35 n. osob.

11-38 n. posp.
Z Zakopanego:

2 05 d. osob. 
4-45 d. osob.

11- n. osob.
Z Wieliczki:

7- 30 d. osob. 
11-20 d. miesz.
3- 30 d. osob.
6- 15 d. osob 

10'45 n. oso

^Tomaszewski
Kraków, Rynek główny 1. 16 

u wylotu ulicy Grodzkiej. Telefon Nr. 1148. 
eicoui istnieje od roku 1866.

Lampy stojące i wiszące, elektryczne i naftowe. —

Serwisy stołowe od koron 14 w zwyż, do kawy i her

baty od ko.ron 9 — Garnitury na umywalnie od K 9.

Zastawy ze szkła luksusowego i pojedynczego. Sre-

837 bro Chr.stoiia i wyroby Kruppa z Berndorf.
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Patryotyczna demonstracya przed konakiem królewskim w Atenach.

AFISZ-
TEATRU 
miejskiego.

We Wtorek
15-go paźrfzier-

PEEH
GYHT

Poemat dram, w
5 aktach, 14! o- 
braaaoh Henryka 
Ibsena, prekład 

Jana Kasprowi
cza,, Muzyka E- 
dwarda Griega.

ODSŁONY:
1. Pr«y młynie.
2. Wesele 3. Ko
bieta w zieleni.
4. Starzec z Oow- 
ru. 5. Głos w cie
mni. t>. Solwejga.
7. Śmierć Asy.
8. Peer Cynt, ko
smopolita. 9. Anl- 
tra 10. Przed po
sągiem Sfinksa. 
Itw zakładzie o- 
Mąkanych 12. Od
lewasz guzików.
13. Na rozstajach.
14. Pieśń Sołwejgi.

OSOBY: 
Aza, wdowa

Czaplińska.
Peer Gynt, jej 
syn

Adwentowicz -—
Solwejga

Sowińska. ... . . . , ....
Stary a Dowrn smenie w powstaniu i pełen wiary powiódł 

SzymóoreAZ. swoje niezaprawione w boju tłumy na woj- 
Anitra, córka Be- sko rosyjskie — ale równocześnie porzucił 
duinów wszelkie przestarzałe, starodawne rutyny, po- 

f. Turowiczówna rZucił starodawną, a tak szkodliwą pychę, 
°kćwW,0€ gu“‘ Poranc’ł Jazdę szlachecką i stanął w siermię- 
£Bogusiński. ~ w S7er6Sacfl kosynierów — i od tej 

Master Kotton chiHli przełomowej stała się Polska napra- 
K. Brandt, wdę polskim narodem, nie uległym za- 

Monsiener Ballon gładzie. Nie dająca się zgasić, przytłumić 
Z. Noskowski, długo, iskra narodowej żywotności — zabły- 

Pan von Eber- sła • - zajaśniała — wniknęła w ludu serce 
■/ b * pozostała w nim razem z nigdy niezgaszo- 

p n> t" '“ wielkiego — umiłowanego 
peterstrale™10' Tadeusza, co wskazał nam drogocenny lud 

Nowacki, od pługa i warsztatu jako podstawę, podwa- 
Kobieta w zieleni lin?, na której oprzeć się ma zrąb przyszłej 

St. Slubięka wolności.
Ingryda. Z dwóch światów czerpał Kościuszko do-

H. Święcicka. świadczenie i mądrość swoją. Krwią i bóla- 
Matka Ingrydy mj przetrawił je w duszy swojej i nie za- 

; a-mroczył ani nie spaczył ich żadnym intere-
Ojciec . gem osobistym lub kastowym, żadnym prze-
Ojoiec Solffjgi Sildera minionej, zepsutej przeszłości.

J. Trzywdar W puch na nieszczęście rozwiały się szla- 
Matka Soliejgi chetne usiłowania bohatera — nie pomogły 

Czechowska, wszystkie wysiłki jego i bezgraniczne po- 
Naraeoeony święcenie — potężną ongi rzeczpospolitą wy- 

IF. Biegański, kreślono z rzędu europejskich mocarstw — 
Mątka narzecio- rozdarto ją — gdyby rzecz martwą — od- 

I f^todzelewska. mówiono prawa do samoistnego bytu — ale 
Ojoiec narzecio- Przec‘eż ®'®0 wszystko wodzowi i bohatero- 
nogo wi dwóch światów europejskiego i amery-

1 Ruszkowski kańskiego cześć i chwała niepomierna za to 
Begrifenfeld, ocalenie honoru polskiego, za wskazanie na- 
prof. Dr. filozo- 8zej mocy, siły i potęgi!
domu^ryatów Posiew — rzucony czynami bohatera ra- 
M. Mar/ański. cławickiego — i idee jego, które przyoble- 

Buhn, poprą- kły się w realną postać — nie zginęły je-
wiact język* dnak. Już w trzy lata po przegranej macie- 

Bończa. jowickiej — na odgłos wielkich wstrząśnień 
Husf»ia /■ i.- P°Wcz»ych — naród polski, przemocą po-

W7. Kosiński g^^uy drgnął życiem nowem, życiem buj- 
króh\vAąB°nllil nera» rozlewuem i szczerem — kwiat mło-

B. Puchalski dzieży narodu polskiego, zebrany pod srebr- 
Chudy nymi sztandarami H. Dąbrowskiego — roz-

Brokowski. nosi szeroko po całym świecie oręża polskie-

go sławę, a pieśń legionów: „Jeszcze Polska 
nie zginęła"... brzmi radośnie... niby hymn 
przedziwny — przepiękny... duchowego Pol
ski odrodzenia.

I dzisiaj nad szeroką ziemią naszą — wszy
stkich trzech zaborów — poczyna powoli ale 
stopniowo drgać i kwilić cicby ton pieśni - 
a my wiekowi przechodnie tej spuścizny — 
stajemy przed opokowym kamieniem, na któ
rym lśniąco-złotemi głoskami jedno tylko wy
pisano słowo: „Kościuszko".

Oby to tak szczęśliwie rzucone przez nie
go hasło i ziarno pleniło się bujnie, aż nadej
dzie prawdziwa godzina czynu, kiedy stanie
my z całą szarą bracią wspólnie do biesia
dnego stołu, by odzyskać wolność, by wy
walczyć tę, co nam nieprawnie wydarto... aż 
wielkie... szczytne ideały Kościuszki dopro
wadzą nas do swobodnego, niczem nieskrę
powanego i bujnego lotu — drogiego, umi
łowanego — Srebrnopiórego naszego orła!

Bohaterowi racławickiemu cześć!
ffao.

właściciel dóbr Studzien w Królestwie Pol- 

skiem- , .... „ . . •
Dła „Macierzy ŚląskiejW mieście 

pojawiła się odezwa, podpisana przez sze
reg znanych osobistości, wzywająca do skła
dek na szkoły utrzymywane przez Macierz.

Tchnie z niej gorący patyotyzm i dobre 
zrozumienie obowiązku Polaka, to też nie
chybnie trafi do uczuć krakowskiego oby
watelstwa.

Odezwę rozdają po bankach, biurach, in
stytucyach i stowarzyszeniach panie, tak 
zawsze chętnie spieszące z pomocą narodo
wej potrzebie.

Tragiczna omyłka. Zwłoki zastrzelone
go w niedzielę człowieka w Podgórzu przez 
żołnierza pod magazynem wojskowym zosta
ły wystawione na widok publiczny w kostni
cy cmentarza podgórskiego. W celu agno- 
skowania zwłok przybyli trzej czeladnicy 
krawieccy, którzy w zastrzelonym poznali 
swego kolegę i współlokatora, niejakiego 
Franciszka Różyckiego, lat 23 liczącego. Ró
życki pracował w Związku katolickich kraw
ców w Krakowie przy nl. Floryańskiej.

W niedzielę udał się Różycki ku magazy
nom wojskowym i tam bez żadnych złych 
zamiarów rysował. Przed ścigającymi go żoł
nierzami uciekał, ponieważ się ich widocznie 
obawiał. Nie stanął zaś na wezwanie „hall'*, 
ponieważ był — głuchoniemym.

Dla młodzieży rękodzielniczej zo
stała otwarta jadalnia bezalkoholowa przytul 
św. Tomasza i. 31.

Rada m. Podgórza odbędzie posiedź© 
nie dn. 17 bm. (czwartek) o g. 6 w.

Wieczornica w „Sokole podgór 
skini. „Sokół" podgórski urządza w soboty 
d. 26 bm. wieczornicę inauguracyjną, w któ
rej program wchodzi przedstawienie i żaba' 
wa taneczna przy muzyce wojskowej.

Zaproszenia rozsyła Wydział po zgłoszeniu 
się na listę pisemnie, lub ustnie w gmachu 
„Sokoła" codziennie wieczorem.

K. S. „Wisła" w Opawie. Z Opawy 
piszą nam: W niedzielę 13 bm. rozegrała 
drużyna „Wisły" match z opawskim „Deu- 
tscher Sportverein“. Match zakończył się mi
mo dzielnej obrony opawskiej drużyny zwy
cięstwem „Wisły" przez zdobycie jednej 
bramki. Przeciwnik atakował ostro, ale obro
na „Wisły" sprawiała się dzielnie, a przy
tomność bramkarza drużyny krakowskiej wzbu
dzała podziw. W krytycznym momencie ura
tował honor „Wisły" rzuciwszy się w bram
kę w poprzek, przyczem jednak doznał znacz
nego obrażenia-

Zapasy w teatrze „Nowości". Wy
niki wczorajszych zapasów są następujące-. 
Derma rzucił Yander B„rgana w 2 30 m. 
rzutem przez ramię. Wildman pokouał Sohu- 
meiera w 5 m. chwytem tour de bras, w koń
cu walka między Cyganiewiczem, a Biuuin- 
giem pozostała nierozstrzygniętą.

Dzisiejsze walki zapowiadają się nadzwy
czaj interesująco. I tak po raz pierwszy wal
czy dziś Li-Hnng. To szampion Chin., naj
silniejszy człowiek na świecie, przeciw Yer- 
•ner Golabachowi. John Binning walczy aż 
do rozstrzygnięcia z żydowskim szampionem 
świata Wildmanem i w końcu Cyganiewicz 
cotra Szwabowi.

Dzisiaj odbędzie się w teatrze „Nowości" 
ostatni, pożegnalny występ doskonałego pie
śniarza kabaretowego p. W. Ka 1 i ci ńskie
go, zdeklarowanego ulubieńca publiczności, 
który na ten swój występ przygotował zgo
ła nowy, a wielce zabawny program.

Przygody męża pani Odilon. Wia
domość podana przez dzienniki co do p. Ra
dwana okazuje się niedokładna. Radwan zo-

Co słychać w mieście?
Kraków, 15 października

Z teatru miejskiego. W sobotę 19 
b. m. wystawi teatr krakowski krotochwilę 
Bęben (La Gamine) P. Webera i St. Gorffe’a, 
która zdobyła sobie jeden z wybitniejszych 
sukcesów wesołości w Paryżu, następnie 
także w Warszawie.

Na liczne żądania odbędzie się jeszcze 
jedno przedstawienie wieczoru Skargowskie
go zamiast zapowiedzianego JfezaZiansu w 
piątek 18 b. m. dla młodzieży szkolnej. Po
czątek o godz. 6 wieczorem.

Zapisy na cele publiczne w Kra
kowie. W sądzie drezdeńskim otwarto testa
ment śp. Anny Jerzmanowskiej, który obej
muje zapisy na: 1) Tow. ratunkowe 10.000 
kor., 2) na Dom pracy, zarządzany przez SS. 
Felicyanki 10.000 kor., na zakład p. Żurow
skiej 10.000 kor. Legaty ma wypłacić jene- 
ralny spadkobierca, p. Wł. Jerzmanowski,

ss-Hanh przemysłowy
Początek ® BM W

"" 7 dla królestwa 6alicyi i ŁodomBryi z S. 8s. krakowskiem
Filia w Krakowie. 221

Zakład centralny wa Lwowie, kapitał akcyi. K. 10,000.000
Telefon Hr. 009Z. Hasy otwarte od 9-1 i 8-‘/«8 z wyfotliieni niedziel i świąt.
Wszelkie transakcja bankowe. Finansowanie przed® „istw prze
mysłowych. Wkładki na książeczki i rachunek ..ący, kupno
i sprzedaż walut dewiz, papierów wartościowych eskont, inkaso
weksli, przekaz czeków i akredytów kraj, i zagr. Udziela wszelkich
wskazówek co do lokacji kapitałów i transakcyi finaaaowyeL —
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stał wprawdzie w Wiedniu aresztowany na 
żądanie władz chorwackich, ale idzie o wy 
konywaną bezprawnie praktykę lekarską w 
założouem przezeń w Crkvenicy sanatoryum. 
Żona jego p. Odilon odpiera z oburzeniem 
insynuacye o usiłowanem otruciu i donosi, że 
jest to bajka wymyślona przez wydaloną 
służącą.

Wyjazd Bułgarów z Krakowa. W tych 
dniach wyjechało z Krakowa na wojnę z Tur
kami pięciu Bułgarów, którzy od trzech lat 
mieszkali w Dębnikach i zajmowali się ogro
dnictwem w willi hr. Lasockiej.

Ujęcie włóczęgi w kościele. Wczoraj 
po południu w kościele N. M. Panny zau
ważył kościelny Kor^elski, jak jakiś tęgi 
mężczyzna przy ołtarzu św. Piotra manipu
lował patyczkiem, nasmarowanym lepem ko
ło puszki z ofiarami. Nieznajomy widząc, że 
jest śledzony, czemprędzej zaczął wychodzić 
z kościoła. Na ulicy przy pomocy polieyanta 
ndało się Korzelskiemn przytrzymać ucieka
jącego. Doprowadzony na policyę, podał, że 
nazywa się Franciszek Lesak, pochodzi z 
Pragi, z zawodu ma być kowalem. Policya 
przypuszcza jednak, iż jest włóczęgą.

Z kroniki żałobnej.
Adolfina z Zawadzkich G oeblowa, wdo

wa po notaryuszu, lat 61, zmarła dnia 13 
b. ui.

Z kraju.
Wiec ludowców w Tarnowie. Kore

spondent nasz pisze: W niedzielę 13 b.m. 
w sali „Sokoła" odbył się liczny wiec lu
dowców powiatu tarnowskiego i brzeskiego, 
przy udziale 200 z górą uczestników. Zebra
niu przewodniczył poseł Włodek, sekr. włość. 
Tarnawski ze wsi Zuczarnie. Referował o sy- 
tnacyi politycznej w Sejmie i reformie wy
borczej poseł W. Witos. W referacie poru
szył także stosunki oświatowe wśród wło- 
ściaństwa i streścił żądania ludu na polu 
rolnictwa i środków komunikacyjnych.

Po burzliwej dyskusyi (atakowano partyę 
konst rwaty wną), w której zabierali głos Wło
dek, Bobka, prof. Dubiel i i. uchwalono re
zolucyę domagającą się 1) przeprowadzenia je
szcze w tym roku czteroprzymiotnikowej re
formy wyborczej do sejmu; 2) wyznaczenia 
dla wiościaństwa polskiego takiej liczby man
datów, jaka im się należy stosunkowo do ich 
siły liczebnej, podatkowej i kulturalnej i 3) 
wyrażającą protest przeciw wszelkim zaku- 

.gom, mającym na celu uniemożliwienie pra
widłowego rozwoju naszego społeczeństwa. 
W razie nie dojścia do skutku reformy wy
borczej w tym roku, zebrani uchwalili roz
począć najostrzejszą walkę, do której wezwą 
całą ludność włościańską, nie zważając na 
następstwa, jakie walka ta przynieść może. 

Betą.

W ciągu dzisiejszego przedpołudnia otrzyma
liśmy następujące telefoniczne i telegraficzne 
wiadomości:

Dalsze szczegóły bitwy pod Histo- 
uaczeut.

3e!grad. (Tel. wł.) Relacye o bitwie pod 
Ri:ovaczem brzmią rozmaicie. Według je
dni relacyi Turcy przeszli granicę serbską 
o gó rano, a o g. 11 walka była jestcze 
nie -ozstrzygniętą. Oficyalne źródła 
serbtie mówią o potyczce, podczas gdy w 
rzeczyistości była to bitwa w całem zego 
słowa.naczenin. Trwała ona bez prze- 
rwy ) godzin. Front armii serbskiej 
ciągnł się na 2 km. Podobno miasto 
V rani, leżące na terytoryum serbskiem 
(nie naży tego miasta przemieniać z mia
stem tesamej nazwy, leżącem na teryto
ryum Łuckiem) wpadło w ręce Tur-

Z Bochni. (Koncert — Poród w pocią
gu). Korespondent nasz pisze: Staraniem 
,.Klubu akad." w Bochni odbył się 12 bm. 
w sali kasyna koncert ze współudziałem p. 
Abłamowicz-Meyerowej pianistki, p. dra Al
freda Jendla śpiewaka, p. Krudowskiego 
skrzypka — obecnie kapelmistrza bocheń
skiego muzyki salinarnej,b.I-go skrzypka fil
harmonii warszawskiej i p. Teresy Jawor
skiej pianistki.

Pani Meyerowa grała z uczuciem i wiel- 
kiem zrozumieniem Chopina. Mistrzowskiem 
wykonaniem zmusiła artystka nieliczną, lecz ; 
dystyngowaną publikę do niemilknących 
oklasków.

P. dr Jendl wniósł swem lirycznem tra
ktowaniem i uwydatnieniem utworów ciepło 
na estradę, to też każdy odśpiewany utwór 
przyjmowany był burzą oklasków. Artysta 
rozporządza miłym dźwięcznym głosem, w 
którym górna skala przez umiejętne trakto
wanie wychodki wprost świetnie. Specyalnie 
ładnie, z brawurą i zacięciem był wykona
ny nadprogramowy krakowiak.

P. Krudowski niezwykłą rozporządza te
chniką: tony wychodzą nadzwyczaj czysto, 
cieniowanie umiejętne świadczy o wysokim 
artyźmie. P. Jaworska była doskonałą akorn- 
paniatorką.

Onegdaj w pociągu odchodzącym z Bo
chni w kierunku Rzezawy w chwili, kiedy 
pociąg ruszył, pewna kobieta nagle zasłabła. 
Pociąg zatrzymano i skierowauo z powrotem 
do Bochni. Kiedy pociąg doszedł do stacyi 
nowy pasażer już kwilił. Matkę najmłodsze
go pasażera wzięto na nosze i razem z syn
kiem odniesiono do szpitala; oboje mają się 
dobrze.

Pruskie rządy. Z Żywca pisze nam 
nasz korespondent: Zdawało się, że po osta
tniej notatce „Nowiu" o prowokacyjnem za
chowaniu się teutońskiego zarządu fabryki 
śrub w Sporyszu, nastanie spokój i uparaię- 
tanie. Krótko jednak trwała ta nadzieja, bo 
oto znowu ouegdaj nieludzki prusak wyrzu
cił na bruk cały szereg polskich robotników. 
Los ten spotkał robotników pracujących po 
kilkanaście lat (16 lat!) w tej samej fabry
ce, pracujących bez nagany i zarzutu. Za
rząd pruskiej fabryki w dzień wypłaty odda- 
je książki robotnicze, nie uprzedziwszy ro
botnika o tem ani o jeden dzień! Nowy ten 
pruski zarząd „panuje" w Sporyszu dopiero 
•1 miesiące a już wiele polskich robotników 
przyprowadził do nędzy. Koniecznem jest, 
aby polscy odbiorcy śrubek, wyrabianych w 
Sporyszu zastosowali tę samą metodę wobec 
owych właścicieli fabryki, a wtedy napewne 
zrzęd nie im butna mina. (Wyroby ze Spory- 
sza są obliczone tylko na zbyt w Galicyi).

W obawie przed wojną. Ze Lwowa 
donoszą: Murarz 21-ietui Marcin Szpiraoka-

Nieszczęśliwy wypadek. Onegdaj 
spłoszył się na ulicy w Białej koń zaprzę
żony do wózka handlarza bydła W. Tomecki „ 
z. Mikuszowic. Wózek przewrócił się a włą- • 

w drzewo przydrożne, że poniósł śmierć na

r. MIKU»vniu •• ■juyo. - .
ściciel w upadku ugodził głową lak silnie

leczył się onegdaj wystrzałem z rewolweru.
Został on wzięty do wojska i miał w tych T q m f ry 
dniach zgłosić się w swoim pułku. W oba- | U U I I J 
wie, że wybuchnie wojna nie chciał iść do. j 
wojska i zranił się w rękę w ten sposób, ■ j • l- 
że nie zdolny jest do pełnienia służby. Szpi- 
ra odpowiadać będzie za samookaleczenie __

przed sądem karnym. dppfptIIAR
Nieszczęśliwy wypapek. Ze Lwowa ntrtni uan 

telefonują nam: Wczorńj wieczorem w tar- . teatru 
taku Neuderta pas transformacyjny porwał miejskiego, 
robotnika Zołkiewicza. który został w stra- wtorek; 
szliwy sposób zmiażdżony. „Peer Gynf

Z Białej i okolicy. Protest lndno-Sroda; 
ści polskiej. Na wiecu ludności polskiej, nTrzeba um- 
odbytym w sali „Sokoła" w Białej pod prze- rzeć, aby żyć.1 
woduictwem dyr. Steina licznie zebrani lichwa- czwartek: 
liii protest przeciw gwałtowi Niemców, do- ol,eer Gynt- 
konanemu przez masowe zamianowanie oby- pj tek. 
(eli honorowych — oraz wyrazili pełne u- WIFCzór 
/lianie klubowi polskich radnych za praw- SKABGOWŚK 
dziwie obywatelską , obronę pokrzywdzonej:yob0lt<,; 
ludności polskiej. „Bęben*

Niedziela 
popołudniu

11 “Kobiety, gw 
i wjno .

wwcsdr 
„ „ e...j________ ... » - „Bęben*
miejscu. Ś. p. Tomecki iyl żonatem i ojcem Pmiedliatek, 
8-ga dzieci, .Peer Gynt-

Z obawy przed wojną do krymi- 
uału. W Porębie aresztowano górnika I. 
Łypika, który odgrażał się niejakiemu Hen- TEA I X 
rykowi Asimusowi śmiercią,. Aresztowany, Nowości, 
(iest, znanym w okolicy z gwałtownego uspo- 
sobienia) zeznał podczas przesłuchania, ze Konkurs 
groził Asimusowi śmiercią dlatego, aby go ■ 
zamknięto v, więzieniu, albowiem lękał się, Momus krak. 
że na wypadek wojny będzie powołany do g^Borowska. 

wojska. Pensyonarka.
Zderzenie z pociągiem. Podczas sydór. 

przejazdu przez tor kolejowy w Porębie zde- o
rzvł się wóz Fr. Piescha z pociągiem oso- g ^eczór. 
bowym, który nagle nadjechał. Parobek- A n-____
toni Gowor, lat 17, podczas zderzenia został 
wyrzucony na odległość 6 m. i odniósł śmier- TEATR 
telne obrażenia. Odwieziono go do szpitala Ąpfjl IO 
w groźnym stanie. Winę wypadku ponosi 
budnik Paweł Łysek, który przed nadejściem od i_is 
pociągu zasnął i nie spuśw rampy. października br

Z Opawy pisze nasz korespondent: Na prof. ó. Trąbił 
wniosek pp. dra Bukowskiego i dra Pohla telepatyczny 
na ostatniem posiedzeniu śląskiego Wydziału 
krajowego uchwalono kredyt 3000 k»ron Schaefers 
dla tych nauczycieli, którzy wedle nowej z -dowskł 
ustawy wojskowej muszą pełnić służbę je- R JJebal komi) 
dnoroczną, nie otrzymując przez ten czas za- Wagner> 
dnej pensyi. polska'śpiew.

Gita de Iroi. 
Venus.

I.e uu esthetiguf 
Maraba?? cudi 
indyjskie.

H. Sztorchówni 
subretka polskf 
Baronesa Bet- 
negg, d:va 
operetkowa, 

w . M. Lafayette.
pociągów, wiozących wojska serbskie, polski komik 
które koncentrują się wspólnie z armią buł- Ada Girola, 
garską na terenie wojny.

W sandżaku nie będzie wojny?
Wiedeń (Tel. wł.) Rząd serbski złożył 

podobno rządowi monarchii półoficyr.! 
ne zapewnienie, że na terenie sandżaku 
nic będzie prowa dził wojny prze- tc*td 
ciw Turcyi. Głównym terenem woj * , .
ny będzie Macedonia, gdzie wspólnie Maryonetek 
będzie Serbia walczyła z Bułgaryą. przy ul. śf. Jena.

. . , _ , , Codziennie odOkrucieństwa Turków.
Belgrad. (Tel. wł.) W ostatnich dniach 4-8. 

przybyło do Serbii około 4000 Serbów tn- 
reckich, którzy uciekli ze Starej Serbii z po
wodu niesłychanych okrucieństw, 
iąliich S>a. A* uich AonHiiZęzaią

ków. _ Wiadomość ta jest n iest w i er' 
dzoną.

Turcy na północ od Ristovacz zajęli 
miejscowość Vrtgocz. Podczas bitwy 
obie strony walczyły z niesłychaną za
ciekłością. Jedno skrzydło armii serb
skiej wkroczyło na terytoryum Turcyi.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza „N. Freie 
Presse" donosi z Konstantynopola, że pod 
Ristovacem Serbowie byli stroną zaczepiają
cą i oni zaczęli pierwsi strzelać. Według in
nych informacyi pod Ristovacem wkroczył 
do Serbii tylko jeden batalion piechoty tu
reckiej.

Kooperacya armii serbskiej 
z bułgarska..

Paryż. (Tel. wł.) Dzisiejszy „Temps" 
donosi z Sofii, że przez dworzec sofijski 
dzień w dzień przejeżdża po kilkanaście

śpiewaczka.
Początek 

o g. 8 wieczói 
iiuzoi Kabaret 
c y a'l- P°cza-tek 0 K-11

nie-
I
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ska. Turcy obcinają Serbom nosy, kaleczą 
ich w straszny sposób, a następnie zabijają.

Porażka Serbów pod Sienicą.
Konstantynopol. (B. kor.) Pisma do

noszą, że Serbowie próbowali onegaj ataku 
pod Sienicą, !ecz zostali odparci zę znaczne- 
mi stratami.

Serbia ma już dość ocho
tników.

Moskwa. (Tel. wł.) Archimandryta ko
ścioła serbskiego w Rosyi O. Michał o- 
trzymał od rządu serbskiego telegram, by 
wstrzymał dalsze przyjmowanie ochotni
ków, gdyż armia serbska już ich nie potrze
buje.

Awiatyk rosyjski w armii 
serbskiej.

Belgrad. (Tel. wł.) Awiatyk rosyjski 
Abramowicz zaangażowany został przez 

H i rząd serbski jako pilot wojskowy. Abramo- 
r00003 wicz przybył jaż tntai’

W Kraknwi# Horoskopy wojenne.
‘ Wiedeń. Specyalny korespondent „N.Fr. 

Presse“ donosi z Belgradu: Serbia ma 
Dn. 14. P»żdzier- pieniędzy co najwyżej na trzy mie- 
wedi *©4 4-1 dó s‘^ce- Zmobilizowane wojsko kosztuje milion 
n o C. barometr franków dziennie. Finanse państwa są dobre, 
powoli opadał, ale więcej jak 100 milionów nie znio- 

Dnia 15 paźdrier. s ą. Nikt nie może więc szans ocenić, Tur- 
ogodz. 7-ej srana cya jednak łatwo przez większe źródła do
stań barometru: chodów i cierpliwość może pokonać przeciw- 

7470 mm. ’ ników. Wszystko zależy od najbliższej 
stan termometru: ofenzywy.

Wiatr
zachod.-połudn. 

zachodni.

Prognoza:
Dzid: 

pochmurno.

Spotkanie dwóch królów bał
kańskich.

Wiedeń. {Tel. wł.) Dzisiejsza „N. Fr. 
Presse" donosi z Belgradu, że 12 bm. odbył 
się w serbskiej miejscowości Pirot zjazd 
króla Piotra z królem Ferdynan
dem. Spotkanie trwało jednę godzinę, po
czem król Ferdynand wrócił do Sofii a król

7aknnanp piotr d0 Be,BradntaftUpUHU Oburzenie na Serbię.

ZwiątkoTamt'') Wiedeń. Onegdajsze oświadczenie Pasi- 
ciepiota na w ż cza w ^r‘ Presse“> że na wypadek wkro- 
sza ii-i c.,Jnaj- czenia Anstryi do Sandżaku, względnie 
niższa 3-0 C. Ciś- wmięszania się ^ustryi do wojny, Rosya 
nieuie powietrza wkroczyłaby również, wywołało w tutejszych 
S98m^atr”anek kołach rządowych wielkie oburzenie. Zdaje 

zachodni. się, żo oświadczenie to wywołało także wiel- 
Prognoza: ^ie niezadowolenie i w kołach rządowych ro- 

pogwił. ' syjskich, ponieważ onegdaj wieczorem amba
sador rosyjski Giers i francuski Dumaine 
zaprosili do siebie tutejszego posła serbskie
go Simicza na konferencyę, robili mu ostre 
wyrzuty i wezwali go, aby rząd serbski w 
24 godzinach odwołał oświadczenie Pasicza. 
Wczoraj pojawiło się ofieyalne dementi rzą
du serbskiego w tej sprawie. Uważają tu za 
dewne. że Pasicz będzie musiał z tego po
wodu ustąpić.

Marsz Bułgarów na Adrya
nopol.

Londyn. Do tutejszych dzienników do
noszą, że bułgarska armia rozpoczęła już 
marsz na Adryanopol.

ftalki na Me Czarno- 
górskim. 

Skutari zewsząd otaczane.
Belgrad. (Tel. wł.) Według wiadomości 

tutaj nadeszłych, dwie kolumny wojska czar
nogórskiego zaatakowały równocześnie 

Skutari, jedna kolumna od południa, 
druga od północy. Skutari jest zew 
sząd otoczone przez Czarnogórców.

Poddanie sio fortów w Szypsaniku 
i Tuzi.

Wiedeń. (Tel.wł.)Dzisiejsza„Presse" przy
nosi depeszę z Podgoricy, nadaną 14 b. m. 
o g. 5 popołudniu tej treści, że Turcy, wi
dząc, że posiłki ze Skutari nio nad
chodzą, poddali się bezwarunkowo 
w fortach w Szypsaniku i Tuzi.

Trzyma się jedynie jeszcze fort 
Manhelm nad jeziorem skutar- 
skiem. Wszystkie forty nad jezio
rem skutarskiem, z wyjątkiem fortu Man
helm, znajdują się już w rękach Czar
nogórców.

HiulliiE zdobycze Czarnogórców.
Wiedeń. (Tel. wł.). Druga depesza „N. 

Fr. Presse", nadana w Podgoricy 14 bm. o 
g. 6'30 wieczór stwierdza, że Czarnogórcy 
wzięli do niewoli 6000 żołnierzy ture
ckich, 7 oficerów, 7000 karabinów, 800 na
miotów, prowiant na cały miesiąc, wiejką 
ilość koni, amnnicyi, kilka armat i t. d. — 
W Podgoricy panował wczoraj z powodu te
go zwycięstwa nieopisany entuzyazm. 
Całe miasto było wieczorem iluminowane.

Wczoraj popołudniu wojske czarnogórskie 
miały odpoczynek i nie przedsiębrały żadnych 
'peracyj wojennych. Popołudnie wczorajsze 
poświęcone było opatrywaniu rannych. — 
W wojsku czarnogórskiem daje się odczuwać 
brak lekarzy.

Straty Czarnogórców w pierwszych 5 
dniach wojny wynoszą 256 zabitych i 
800 rannych — są więc bardzo znaczne.

Ujemny sąd o Czarnogór- 
cach.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dziennik „Zeit" twier
dzi na podstawie depesz londyńskich, że do
tychczasowe potyczki i „zwycięstwa" Czar
nogórców są bez znaczenia. Czarnogór
cy są źle uzbrojeni, brak im amunicyi i pro
wiantu. Pisma londyńskie oskarżają Czarno
górców, że walczą z niesłychanem okrucień
stwem. Między innemi wpadli oni do wsi tu
reckiej Tranie, spalili ją i obrabowali do
szczętnie a bezbronną ludność wymordowali.

Turecki następca tronu 
o wojnie.

Wiedeń. (Tel. wł.). Dzisiejsza „N. Fr. 
Presse" ogłasza wywiad z tureckim następ
cą tronu, który wczoraj przejeżdżał przez 
Wiedeń w powrotnej drodze do Konstanty
nopola. Turcya żałuje — oświadczył następ
ca tronu — że wojna wybuchła, ale nie ma 
sobie nic do wyrzucenia, gdyż jej nie spro
wokowała. Obecnie musi Turcya woj
nę przyjąć. Państwa bałkańskie postawi
ły żądania, których Turcya bez upokorzenia, 
nie mogła zaakceptować. Odnośnie do Au- 
stro-Węgier spodziewa się następca tronu, 
że będą one Turcyę podczas wojny sym
patycznie wspierały, gdyż oba te pań
stwa mają wiele wspólnych interesów.

Honfercncya mtedzynarodown 
w sprawach bałhańshich.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejszy „N. Wr. 
Tagblatt" donosi z Paryża, że rząd francu
ski polecił wczoraj swoim ambasadorom, aby 
zaproponowali m ocarstwom zwo
łanie konferencyi międzynarodowej, 
celem uregulowania spraw bałkań
skich.

Wojna miĘdzs 6rccyą a Turcją.
Wiedeń. (Tel. wł.'). Dzisiejsza. N. Fr. 

Presse donosi z Aten, że król Jerzy grecki 
w rozmowie z pewnym dyplomatą oświadczył, 
że nie ma już żadnej nadziei utrzy
mania pokoju i że kroki wojenne 
lada dzień się rozpoczną. Następca tro
nu ks. Konstanty odjechał już wraz z 
szefem swego sztabu do głównej kwatery 
armii greckiej.

Bogaci zagraniczni kupcy greccy nadsy
łają wielkie sumy na cele armii — pozatem 
nadsyłają dary w naturze: mundury, buty 
materyał sanitarny i t. d.

Okręty angielskie na Krecie.
Ateny. (Teł. wł.). W zatoce kreteńskiej 

Suza pojawiły się wojenne statki angielskie, 
aby nie dopuścić do wyjazdu ochotników kre- 
teńskich do Grecyi.

Pokój włosko-ture- 
cki zawarty.

Wiedeń. (Tel. wł.). Dzisiejsza N. Fr. 
Presse donosi z Rzymu, że wczoraj przy
szło już w Lozannie do formalnego 
zawarcia pokoju między Wiochami 
a Turcyą.

Skonfiskowanie przesyłki pro
chu dla Serbii.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Die Zeit" donosi, że 
na tutejszym dworcu kolei państwowych od
kryto wczoraj wielką przesyłkę pro
chu bezdymnego, przeznaczoną dla Ser
bii. Zakwestyonowano kilkadziesiąt skrzyń, 
zdeklarowanych jako likier, a po otwarciu 
tychże przekonano się, że to proch. O wy
daniu tych przesyłek Serbi obecnie mowy 
niema.

Chcą Sazonowa postać w du
rak;.

Berlin. (Tel. wł.) „Berliner Tageblatt" 
donosi, że przeciw Sazonowowi. odbywa się 
narada na wielką skalę, celem usunięcia go 
z posady ministra spraw zagranicznych. 
Akcyą przeciw Sazonowi kieruje głowa par
tyi wojennej Partnssow, naczelnik pa
łacu carskiego w Petersburgu, osobistość 
bardzo wpływowa. Partya wojenna pracuje 
z całym wysiłkiem, aby Sazonowa usunąć 
na posadę ambasadora w Tokio.

Run na kasę i popłoch wśród 
chłopów.

Lwów. (Tel. wł.) Do wieczora dnia 
wczorajszego wybrano z Gal. Kasy Oszczę
dności kilka milionów koron (mówią 
o 7 milionach, ale jest to cyfra stanowczo 
przesadzona). Dzisiaj pod wpływem ostrze
żenia namiestnika ruch zgłaszających się po 
wkładki znacznie się zmniejszył.

W wielu miejscowościach wschodniej Ga
licyi pod wpływem alarmów o bliskim wy
buchu wojny rosyjsko-austryackiej chłopi, 
namawiam przez lichwiarzy, sprzedają za 
bezcen ziemię.

Tłumienie kolportażu.
Lwów. (Tel. wł.) Na ulicach policya 

aresztuje kolporterów, sprzedających gazety 

ŻakładtBchniczno-dEiitystyczw
MAi™ 3AUBUSWHA
długoletniego współpracownika draWeralliowsMeoB 

otwarty od 9 — 12 i od 25 
Kraków, Podwale 3. 960

Magazyn Nowości

B.Wierzejskiego
Kraków, Rynek Linia A-B. 

już nadeszłe oryginalne tn- 
jgielskie płaszcze jesieine 
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MAGAZYN FUTER 

A.Jachimskiego 
w Krakowie, ul. Grodzka I. 14—16.

(Założony w roku 1825). 1014
Poleca: wszelkie futra w wielkim wyborze oraz wykonuje 

wszystkie roboty wchodzące w zakres kuśnierstwa.

Ho nabycia wt MM

Kola gumowa do powozów 
w najlepszym gatunku polecają

GERTLERi BRAND
KRAKÓW, GOŁĘBIA 10.

Skład maszyn, Narzędzi, Przyborów technicznych i elektrotechnicznych 
Telefon 2037. 947

f3cSJ

Cennik i próbki 
wysyła franko. Płótna czysto lniane |

różnej szerokości, chusteczki, ręczniki, obrusy, serwety 
i t. d. poleca taniej, niż wszędzie ---
Towarzystwo thaczy i [ Korczyna 

obok Krosna

i Uczeń
i wyższej klasy gimna

zjalnej poszukuje le- 
I kcyi z klas niższych.
; Łaskawe zgłoszenia 

pod A-B przyjmuje bin- 
ro dzienników i ogło
szeń Maryana Hupczy
ca, Kraków Jagielloń

ska 7.

►<XHXHXHX

Porębski i Zimler
w HrahowiE

urzadzaja od sabaty IZ b. u. 1132 

tydzień futrzany 
8oa i muflo po najniższych eeiwch.

Za 4 kor.
skrzynka zawierająca 21/, 

kopy (150 sztuk) 
Kwargli ołonwnieckich 
Nr. 4. Wysyła za zaliczką FABRYCZNY skład SERÓW 
Braci ROLNICKICH 

Kraków, Wielopole 7/H.
Cenniki wysyłamy na żądanie.

Biuro dzienników
i OGŁOSZEŃ

MnmnD iinnnnDO 
aryana Hupczyca i

Kraków, ulica lagiEllańska 1.7.;
Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z do
stawą do domu. Ogłoszenia do wszystkich dzienników. 
Sprzedaż numerów pojedynczych. — Wielki wybór widokówek. Przybory do pisania.
Na listy bez dołączonej marki na 

odpowiedź nie odpowiada się.

malarz
w Krakowie ul. Zwierzyniecka 4. i

podejmuje się:
Malowania kościołów, po-; 
koi i wszelkich robót tak- 
malarskich jak i pokostni-j 
czych po cenach umiarko-; 
wanych. Roboty wykonuje ■ 
punktualnie. Przyjmuje za- i 
mówienia także na prowin-; 

cyę- :

W szkole kroju i szycia 

„Józefina11 
ul. Długa L 19.

kurs kroju damskiego, fran
co skiego dla nieaamoinycb 
pań i panienek po iniżo- 
uej cenie rozpocznie się 
15 października. Zgłosze
nia i wpisv przyjmuje się 
codziennie od 9-12 i od 
3-6. - H68

U

W sądzie 

miasta Bochni 
odbędzie się 
dnia 16-go 

października licytacja dó- 
mów a to: 1 kamienicy 
parterowej 1 willi z ogro
dami i 4 domów partero
wych po śp. Pachuckim. 

1187

A. CONAN DOYLE. 1

Strdszna kobieta.
(SKARGA WIĘŹNIA).

Opowiedziałem całą tę historyę zaraz, gdy 
mnie uwięziono, ale nikt mnie słuchać nie 
chciał. A potem znowu opowiedziałem ją 
przed sądem, opowiedziałem wszystko tak, 
jak było, wszystko prawdziwie, wszystko, 
co łady Mannering powiedziała i zrobiła, 
i wszystko, co ja powiedziałem i zrobiłem. 
I co z tego miałem ? „Zeznanie oskarżonego 
było mętne i niekonsekwentne, niewiarygo
dne w szczegółach i niepoparte najmniejszym 
dowodem*. Tak było w jednej z londyńskich 
gazet, a inne przemilczały o tem zupełnie, 
tak, jakbym się wcale nie bronił. A prze
cież ja własnemi oczami widziałem, jak mor
dowano lorda Manneringa i tyle w tem je
stem winien, co każdy z tych przysięgłych, 
którzy mnie sądzili.

Ale pan, pan jest tu po to, by odbierać 
petycye od więźniów. Wszystko od pana za
leży. To też ja tylko proszę, niech pan to 
mo,e pismo przeczyta, a potem niech się 
pan trochę rozpyta, jaką osobą jest, ta „la
dy" Mannering i czy zawsze nosi to samo 
nazwisko, co przed trzema laty, kiedy to.ua 

moje nieszczęście i na moją zgubę, ją spot
kałem. Mógłby pan użyć do tego prywatne
go ajenta śledczego, aibo dobrego prawnika, 
a dowiedziałby się pan wnet, że w mojern 
opowiadaniu powiedziałem samą najszczerszą 
prawdę. Niech pan pomyśli, jakie to będzie 
zaszczytne dla pana, jeżeli potem wszystkie 
gazety głosić będą, że gdyby nie pańskie 
starania i rozum, stałoby się krzyczące nad
użycie prawa! W tej sławie będzie pańska 
nagroda, gdyż ja jestem biednym człowie
kiem i nic panu ofiarować nie mogę.

Ale wiem, że pan zrobi to, o co go pro
szę. Niech pa u się tylko trochę rozpyta, a 
zobaczy pan, że mówię prawdę. I o tem pro
szę pamiętać, że jedyną osobą, która osią, 
gnęła korzyść z tej zbrodni, była ona sama, 
gdyż przez śmierć lorda z nieszczęśliwej 
żony, stała się młodą, bogatą wdową. Trzy
ma pan w ręku początek nitki, niech pan 
tylko za nią pójdzie, a przekona się pan, 
dokąd zaprowadzi.

Zastrzegani się, że wcale się nie uskarżam, 
co się tyczy włamania. Włamanie popełni
łem, ■ ■ ' się nie zawieram i te trzy lata za
płaciły za włamanie! Wykazano na rozpra
wi żo pierwej umaczałem rękę v/owej spra
wie w Merton Cross i że za to mój rok od
siedziałem; ale też dla tego jnż żadnej wia
ry uie dawano tenw-. co znznawaiem przed 

sadem. Człowiek raz karany, nigdy nie mo
że rachować na sąd sprawiedliwy. Ja się co 
do włamania przyznaję, ale co do tego mor
derstwa, za które skazano mnie na całe ży
cie, to muszę stanowczo oświadczyć, że nie 
miałem z tem nic wspólnego — że jestem 
człowiekiem niewinnym. A teraz opowiem 
wszystko po kolei, co się stało i jak się sta
ło owej nocy 13 września 1902 r. i niech 
mnie ręka Boża skarżę, jeżeli choć o włos 
rozminę się z prawdą.

Byłem latem w Bristol, rozglądając się za 
robotą, a potem przyszło mi na myśl, że 
może znajdę co w Portsmouth, gdyż byłem 
dobrym mechanikiem; szedłem sobie tedy 
piechotą przez południową Anglię, chwyta
jąc sie po drodze to tego, to owego, jak się 
zdarzyło.

Próbowałem robić wszystko, co umiałem, 
byle tylko nie wpaść w złą okazję, bo od
siedziałem rok w więzieniu w Esceter i mia
łem tego dosyć. Ale to okropnie trudno do- 
st.i. robotę, gdy się ma paszport więzienny 

iwko sobie; to też rób, co chcesz — 
ledwie mogłem wyżyć. Nareszcie po dziesię
ciu dniach rąbania drzewa i tłuczenia ka
mieni za marną opłatą, znalazłem się blisko 
Salisbury; miałem w kieszeni parę szylin
gów, na nogach podarte buty, a świętej cier
pliwości już mi brakowało. (C. d. n.)

to.ua
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Księgarnia Micha 
Bra Władysława Witkowskiego 

w Krakowie, 9 plac Ma- 
ryacki, róg Rynku głó- 
wnegoTelefonu N.13O8. 
urządziła w swym lokalu 

osobne oddziały
io SZTUKI 

w którym ma na sprzedaż 
•brązy olejne akwarele, o- 
rygiaały znakomitych arty

stów naszych i obcych.
» STAHOŹYTKOŚCI 

obejmujące meble stylowe 
broń starożytną. szkło por
celanę polską (Korzec, Ba- 
ranówka), a także oboą (Se
nes, saską, staro-wiedeńską 
i angielskie i Wegwood’y), 
miniatury, sztychy angiel
skie i francuskie, bronzy, 
zegary i zegarki, majoliki, 
emalie, przedmioty ze złota, 
srebra itp. oraz monety 
i medale polskie. Przyj
muje w komis kupuje 
chętnie wszystko, co się 
odnosi do tych działów. 
Tamże sprzedajesię kart
ki korespondencyjne zwy
kle po 4 hal., zagranicz

ne po 9 hal. 806b

JJusłroiAsny

'przepukliny 
rtipfury) wysyła 
dLPolaczek 
Sambor. A

Drobne ogłoszenia 
ps 4 hal. j)d wyrazu mininum 50 h. 
1-szo stewo liczy się potrłjiie.

F. T. Emeryci i zsstcpcy 
wszelkich firm handlowych 
i asekuracyjnych jakoteż 
każda osoba nieposzlako
wanej przeszłości, mogą o- 
trzymać w każdej miejsco
wości Galicyi, Bukowiny, 
Śląska austr.. Królestwa 
Polskiego i Rosyi bardzo 
korzystne uboczne lub stałe 
zajęcie. Zgłoszenia: Biuro 
Działu Bankowego, Kraków, 
ul. Zielona 1. 19. 1027

S Tanio do 
nabycia!

przy burzeniu domu 
Sławkowska L. 12. mię
dzy godz. 3—4 po poł. 
drzwi, okna, piece ka
flowe, drzewo i deski.

Małżeństwo 
bez troski 

zapewnia przeczytanie bro
szury o odkryciu dr. Mtll- 
lera „Jak chronić się przed 
zbyt liczną rodziną" bez 
użycia tak niepewnych i 
szkodliwyoh artykułów hy- 
gienicznych. Cena 50 hal. 
w markach z dyskr. prze
syłką Instytut France Lwów 
ul. Zimorowioza 6. 1133

2 morgi grantu do sprze
dania. Wiadomość Zwie

rzyniec po za kasarnią. 
Przegorzał nowy dom par
terowy. 1190
Maszyna, lampy i wiele 
*"■ innych rzeczy tanio 
do sprzedania. Wiadomość 
ul. Karmelicka 1.17, wprost 
ze schodów. 1191

Do sprzedania
aążni kw., z tego 18 sążni 
frontu, w Krakowie. Wia
domość w Biurze dzienni
ków i ogłoszeń Maryana 
Hupczyca, Kraków, Jagiel
lońska 7- w godz. połud- 
niewyoh między 1—3.

Niniejszem podaje się do 
publicznej wiadomości, że 
uchwałą Dyrekcyi podpisa
ny Bank zmienił termin 
wypowiedania kapitałów na 
książeczkach wkładkowych 
w tymże Banku ulokowa
nych jak następuje: 
do kwoty 300 kor. wypłaca 

się bez wypowiedzenia; 
do kwoty 1000 kor. wypłaca 

się za 7-dniowem wyp.
do kwoty 5000 kor. wypłaca 

się za 30-dniowem wyp. 
do kwoty 10.000 kor. wy

płaca się za 60-dniowem 
wypowiedzeniem;

ponad 10.000 koron wedle 
umowy. 1188

Kr&k. Bank krod.
Krakowska Drukarnia 

Nakładowa 
Wydawnictwo kalendarzy 

narodowych.
Wyszły z druku I są wszędzie 

de nabycia 
CZTERY

WIELKIE KALENDARZE 
na rok 1913:

1. Kalendarz Królowej
Korony Polskiej 

Cena 50 hal.
2. Kalendarz Kościusz

kowski 
Cena 80 hal.

3. Kalendarz Polskiego
Rolnika 

Cena 80 hal.
4. Wielki Kalendarz Na

rodowy 1176 
Cena 2 K-

Kalendarze te bardzo obfi
cie ilustrowane, zawierają 
nadzwyczaj bogatą treść, 
przyczem wybitne miejsce 
zajmują artykuły, poświe
cone 50-tej rocznicy ostat
niego powstania i walki na
rodu o niepodległość. W czę
ści informacyjnej nowo opra- 
oowany, niezmiernie prak
tyczny poradnik: „Co i jak 

robić w gminie".
Adres Adaiinistracyi I Wydaw- 
nlctwa Kalendarzy Narodowych: 
Krakowska Drukarnia 

Nakładowa
Kraków, ul. Kopernika L. 8.

Pracownia
252 tapicerska 
FHRHCISZHR RMHL1HSH1EG0 
znajduje się obecnie przy ul. 

Zacisze 1. 10.
Znajdziecie

w bogato ilustrowanym głó
wnym katalogu firmy 

G i k. nadwornego dostawcy
JANA KONRADA 
w Briix Nr. 2480 (Czechy), 

wielki wybór dobrych ta
nich flanelowych kocyków 
po K 1.70, 2.40 i wyżej 
kołder po K 5. — Dywani
ków ściennych po JĆ 4.80, 
Derek na konie po K 5. — 
nakryć na stoły i łóżka gar- 
bitur po K 13. — firanek, 
bielizny itp. Przy zapotrze- 
nowaniu jakiegoś artykułu 
proszę zażądać ten katalog 
darmoi opłatnie a mały ten 
trud opłaci się sowicie. - 

1037

! Winogrona! 
stołowe i kuracyjne naj
przedniejszych i najdelikat
niejszych gatunków, o wiel
kich jagodach, słodkie, świe
żo ścinane 5 kg. 3 K 50 h.; 
jabłka stołowe i gruszki t. 
zw.„Kaiserbirnen“ 5kg.3K; 
miód pszczelny naturalny 
5 kg. puszka 7 K. 50 h. 
dostarcza J. Perlmutter

Versecz 25. (Węgry poi.) 974
Rutynowana nauczycielka 
■' muzyki udziela lekoyi 
gry na fortepianie pod przy
stępnymi warunkami. Fili

pa 14.

Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

RZĄDOWO UPRAWNIONA

Fabryka wód mineralnych 
sztucznych i specjalnych leczniczych 

pod firmą

K. RŻĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy I. 4.

wyrabia pod kontrolą Komisy! Przem. Tow. Lek. polecone 
przez toz Tow. Wody mineralne sztuczne, odpowiadające 
składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshiiblerskiej, 
Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg. Kiesingen, 
tudzież specyalnie lecznicze, jak: Litową. Bromową, Jodo
wą, Zelazistą, Kwaśną, oraz Wody lecznicze normalne 
z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w apte

kach i drogueryach. Cenniki na żądanie (ranko. 8

Zjedli. austr. alcjjne towarzystwo żeglugi carowej

Rustro-Hmericana
Regularna i bezpośre
dnia komunikacya 
z Austrii do Ameryki, 
; Kanady i t. d.

ROZKŁAD JAZDY.
a) z Trjcstu do Howego-Jcrftu:

Laur*..............19 pażdzier.
Mirtka WuMlItu 26 „
Ocenia .... 2 listopada
Kaiser Frani Jozef 22
Alice.................16 ■

I b) z Tryestu do Argentyny przez
Rio de Janeiro:

Sofia Hohonberg 17 pażdz.
Atlanta .... 31 „
Argentina . . 14 listopad.
Francesca ... 28 „
Laura............ 19 grudnia

Informacyi
udzielają oraz sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają. 
Kraków: Jener. Ajencya (GOLDLUST i Ska), Lu

bicz 7, (naprzeciw dworca).
Czerniowce: Biuro pasażerskie Austro-Amerioany, Rat- 

hausstrasse 20.
Dla Galicyi wschodniej:

Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Americany, Na Błonie 2 
jakoteż wszystkie ajenoye, prowincjonalne,

Tryest: Dyrokcya Austro-Americany, via Molin Piocolo2. 
Wiedeń Biuro pasażerskie Austro-Amerioany,

I. Karntnerring 7
„ Biuro pasażerskie Austo-Americany, II. Kaiser 

Josefstrasse 36
Wiedeń: Jeneralna Ajencya Austro-Americany, 
Schenker i Ska. 8

Zakład pogrzebowy
„CONCORDIA

inna HOŁNEBO
pi. SzczepańsSi (dom własny) Tel. 331.
Zakład podejmuje się urządzeń pogrze
bowych oraz sprowadzania zwłok ze 
wszystkich krajów europejskich. W Kra
kowie jedyny, który posiada własny 

145 wyrób trumien.

Kurtki i kamizelki sportowe
z wełny wielbłądziej dla panów

. jak również Becka prawdziwa z wełny wielbłądziej 
bielizna przeciw artretyzmowi, reumatyzmowi 

/W ’ ischias tylko prawdziwe do nabycia po ory- 
'[i' ginainych cenach fabrycznych. Speoyalna fabry- 
/ OT ka z maszynami elektrycznemi do wyrobu towa- 
( fcS, rów z wełny wielbłądziej, sweaterów, kurtek, oza- 
\ W pek, naramienników, pończooh, opssi-k, ochrania- 
\m c®y kolan, stóp i t. p., również artykułów sporto- 

wych do po lowania i sportów zimowych.
FILIE W KARLSBADZIE i MARIENBADZIE.

BI. BECK, auden 19 HeiipfstFassB 30Z.
Bliższe szczegóły wysyła się każdemu

u-turj i oti lute. 1102

Odnowiedzia)nv i naczelny redaktor; Ludwik Szczepański.

Obrońca spraw karujch i doradca prawny

Dr. Filimowski 
powrócił do Krakowa i przeniósł kancelaryę 
z ulicy Straszewskiego na ulicę Bracką 1. 8.

I. p. telefon 2041/VIII. 1179

GALICYJSKI

BANK LUDOWY
DLA ROLNICTWA I HANDLU

Towarzystwo akcyjne

WE LWOWIE UL. SYKSTUSKA L. 17.
TELEFON 1677 i 1678

pod patronatem o. k. uprzyw. austr. Landerbanku.

WSładhi na książeczki i* .k"“ 4’|2°|o
Wypłata do 5000 koron bezwypowiedzenia, 
podatek rentowy opłaca Bank z własnych 

funduszów.

KANTOR WYMIANY
Kupno i sprzedaż papierów, walut i monet 
Wypłata kuponów. Zlecenia giełdowe. Bez
płatne przeglądanie losów. Przekazy na ■ 
miejsca kąpielowe i miasta całego świata. fi

Godziny kasowe od 9 do 1 i od 3 do 5,
126

Rewolwer dla kolarzy
Nr. 112 systemu „Rand- 
feaer" bardzo łubiany 
6 strzałowy model, po
lerowany z rączką z 
drzewa orzechowego z 
języczkiem do zakła
dania K 8.50. Naboje 
do tegoż Nr. 500 zi 
100 sztuk K 3.40 Bez ryzyka! Zamiana dozwolona lub 
zwrot pieniędzy! Największy wybór wszelkich gatunków 
broni w mojem głowneni katalogu ź 4000 rycin, który 
na żądanie darmo i opłatnie przesyłam. Wysyłkę usku
tecznia c. i k. nadworny dostawca JAN KONRAD 
dom wysyłkowy w Biiix Nr. 2473 (Czechy). 1043

Mydło Rajskie
Śmlechowsfeiego / 
najlepsze 
do prania 

myciaI 4^/ *
° /^// SS* / składników 

niszczy rąk
/ / szkodzi biel_____

/ / paczka funtowa w oryglnal-
r nn «hnt.VTnill rx« W 2, Ł.

^7

pozbawione 
gryzących 

składników, nie 
j i nie 

bieliźnie.

nem opakowaniu po 44 h. 
Do nabyda wszędzie.

WĘGIEŁ „FMIEli"
Pawia 10. Telefon 2388.

Dostawy większe turami albo codziennie, wor
kami plombowanymi po kor. 1 za 1 cetuar.

Orwl-i-wn AŁHwandra Rinnera w Krakowie.



Z teatru wojny bałkańskiej.
Francya zwołuje konferencyę międzynarodową.

Zawarcie pokoju włosko-tureckiego. c

W ciągu dzisiejszego popołudnia otrzyma
liśmy następujące telefoniczne i telegraficzne 
informacye:

Podpisanie traktatu pokojowego 
między Włochami a Turcją.

Frankfurt n. M. (Tel. wł.). „Frankfur- 
ier Zeitung" donosi z Konstantynopola pod 
datą 14 bm., że jej korespondent wczoraj 
wieczór dowiedział się, że dzisiaj (we wto
rek) po południu będzie podpisany 
traktat pokojowy włosko-tu recki.

Londyn. (Tel. wł.). Dziennik „Standart1* 
dowiaduje się z Konstantynopola, że Porta 
zwróciła się do naczelnika szczepu Sennssich 
w Tripolisie z żądaniem, aby postarał się o 
uspokojenie szczepów arabskich w Tripoli
sie, aby tamtejsze wojska regularne tureckie 
mogły spokojnie powrócić do ojczyzny na 
inny teren wojny.

Francuski projekt konferencji 
międzynarodowej.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza popołudnio
wa „N. Fr. Presse" donosi już całkiem po
zytywnie, że Francya postanowiła zwołąć 
konferencyę mocarstw, celem uło
żenia jednolitego planu postępowa
nia państw europejskich w sprawach 
bałkańskich.

Berlin. (Tel. wł.). Francya przedstawiła 
już mocarstwom konkretny plan konfe- 
rencyi.

Fadjicii mhi! kolejowego 
w Bułgarji.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza popoł. ,.N. 
Fr. Presse“ dowiaduje się z Sofii, że wpra
wdzie wojna Bułgaryi z Turcyą jest po
stanowiona, jednakże w ostatnich dniach 
podjęto na nowo na kolejach bułgarskich 
rncli towarowy i osobowy. Ponieważ 
cały bułgarski persenal kolejowy znajduje 
się w swregiwL, maszynistów sprowadzono 
z Belgii a funkcje konduktorów 
spełniają kobiety.

Dikjiilny opis sjIe pot! Ristooa-
C2WI.

Belgrad. (Tel. wł.) O wałkach pod Ri- 
stonaezem donoszą źródła serbskie co na- 
"w*, tureckie na linii, ciągnącej się na 

4 km., wkroczyły na terytoryum serbskie i 
zaczęły posuwać się w głąb kraju, wśród 
gęstego ostrzeliwania pozycji serbskich. — i 
Wojska serbskie, postępując u 

acya panslawistpna 
Bosyi sie wzmip.

g«jnwgu w>irzeuwu.iiia pozycji seroBKicn. — ; , . ***• »KeelnifcCbe Ztg.“
Wojska serbskie, postępując w myśl ścisłych J (ł®H0S,_ z Petersburga, ze ag i tacy a pan- 
instrakcyj, ograniczył}' się jedynie do odpo-1 s a w 1 s tiv c zaa w zatacza coraz to 
wiadania na ogień turecki, a więc do naj-| szersze kręgi. Agitacya ta ma u a r»»e 
ściślejszej defenzywy. Straty serbskie wy-I na organizowanie oddztałśw ochotan- 
nosiły 2 zabitych i 4 rannych. czych dla państw bałkańskich, lecz agita

cya ta coraz silniej się zwraca prze-
Niewinna utarczka graniczna... AustryL

Belgrad. (Tel. wł.) Prezydent ministrów , 
Pasie z, interpelowany o napad turecki pod 
Ristovacem. oświadczył, że siły’ tureckie, któ
re dokonały napadu, składały się z inaho- 
metańczyków ze Starej Serbii, którzy prze
kroczyli granicę, celem zawładnięcia serbską 
stacyą kolejową i granicznym urzędem cel
nym pod Pirotem. Regularne wojska serb
skie zobaczywszy, że Albańczycy weszli na 
terytoryum serbskie, posunęły się naprzód i 
otworzyły silny ogień na Albańczyków. O 
dalszym przebiegu utarczki Pasicz nic nie 
wie, gdyż linia telegraficzna została pod 
Vrania przerwana. To tylko może powie
dzieć, że była to zwykła bójka grani
czna, jakie niemal codziennie się zdarzają.

Urzędowy komunikat.
Belgrad. (Tel. wł. godz. 4 popoł.) Przed 

chwilą ogłoszono tutaj urzędowy komu- • 
nikat o przebiegu zajść pod Ristovacem. ; 
Wojska tureckie przekroczyły granicę serb
ską i zajęły ośzańcowane stanowi- < 
s k o, z którego wojska serbskie Turków wy- : 
parły. Mimo to rząd serbski nie uważa j 
tego zajścia za casus belli, lecz jest zde- 1

cydywany oczekiwać odpowiedzi na notę, 
wysianą wczoraj popołudniu do W. Pbrty. 

Ultimatum greckie. 
Z rwanie stosunków dyploma

tycznych nastąpiło dzisiaj.
Konstantynopol. (Tel. wł.) Dragoman 

poselstwa greckiego wcaoraj popołudniu 
wręczył Porcie ułtimatwn z powodu 
konfiskowania okrętów greckich.

UHhnatum domaga się odpowiedzi w ]»rze- 
ciągu 24 godzin. Jeśli do dzisiaj (wtor- 
kn) o g. 5 po południu Porta nie U- 
dzieii przychylnej odpowiedzi, wów
czas poseł grecki natychmiast opu
ści swoje stanowisko, poczerń Gre- 
cya odrazu rozpocznie kroki wo
jenne.

ftqitacya
Kolonia. (' E) .Koelniscbe Ztg.‘

i*
B5SS
0n

Po upadku Szjpsaniku. (
Londyn. (Tel. wł.) Gdy fort Szypsanik 

kapitulował, król Mikołaj osobiście wszedł . 
do fortu, na którym zatknął flagę c 
górską. Czarnogórcy mają dotychczas 
jeńców tureckich, których wyżywienie 
wia im wielkie trudności.

Anglia tafurtnijB flotę na morzu 
Mdzmtm.

Londyn. (Tel. wł.). Anglia koncentruje 
coraz większe siły morskie na mo
rzu śródziemne m. Eskadra angielska, 
śródziemna została znacznie pomnożoną.

Gdzie się skieruje atak 
serbski?

Londyn. (Tel. wł.). Tutejsze dzienniki i j i ■ 
donoszą, że gros armii serbskiej skierujefifif|S iOk 
swój atak na Ueskiib (Skoplje). UUlIw.Iulł

Te same dzienniki donoszą, że silny od
dział Czarnogórcóv.. 'łożony z 1000 ludzi, | uZVł6!l llll” 
został przez Turków w pień wycięty--* / 0 
podczas nocnego ataku na wąwózWlnJdlJGZBj 
Szitoka(!).

O
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Audyencya szefa sztabu jene- 
raioego i rada ministrów.

Wiedeń. (Tel. wł.) Szef sztabu general
nego jenerał Schemua został dzisiaj rano 
przyjęty praez cesarza na półgodzinnej oso
bnej andyeneyi.

Dzisiaj popotadniu o g. 5-tej odbędzie się 
rada wspólnych ministrów pod przewodni - 
eterem hr. Bercbtolda. Przedmiotem na
rad będzie sprawa podjęcia robót około ko
lei bośniackich.

Cesarz o wojnie.
Wiedeń. Podczas wczorajszego „cercle’u* ■ 

ddegacyjnego cesarz powiedział do węgier
skiego posła Nagy’ego;

— Spodziewam się, że ciężkie 
komplikacje europejskie będą za
żegnane.

Opinia dyplomatów.
Wiedeń. Korespondent „Neue Fr. Pres- 

se“ z Sofii ogłasza rozmowę z posłem au
stro-węgiersliiem br. Adamem Tarnowskim. 
Tarnowski powiedział:

— Mojem zdaniem przez wręczenie noty 
bułgarskiej położenie nic wiele się zmieniło 
ani pogorszyło się, ani polepszyło. Wiedzie
liśmy z góry, jak wypadnie akcja bułgar
ska. Skoro nie dano Turcyi terminu do od
powiedzi, zdaje się, że otwarte są te same 
drogi po wręczeniu noty, jak przedtem.

Poseł rosyjski Nechludow objawił prawie 
to samo zdanie. Powiedział, że gdyby w Kon
stantynopolu odpowiedziano Da notę umiar
kowanie, to nawet inożnaby dalej rokować’. 
Gestów zapytany przez korespondenta po
wiedział, że forma wręczonej noty była od- 
dawna przygotowana i nota zawiera mini
mum żądań bułgarskich. Ną kiedy odpowie
dzi oczekiwać można, we wie, jednakże od-

Wybory w Warszawie,
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiaj odbywają 

się w Warszawie prawybory. Komisarze po
licyi otrzymali rozkaz, by pod groźbą dymi
sji utrzymali w cyrkułach wyborczych po
rządek. Ustala się opinia, że dzisiaj zwycię
ży lista zwolenników Dmowskiego. Mandat 
z Warszawy najprawdopodobniej otrzyma 
Dmowski, a to dzięki doskonałym swym za
letom krasomówczym, oraz niezwykle sprę
żystej organizacyi akcyi wyborczej, którą po
siada narodowa demokracja.

Żydzi (postępowcy, asymilatorzy i konser
watyści) mimo urzędowej abstynencyi będą 
po cichu głosowali na Kucharzewskiego, 
szczególniej w cyrkule XIII, z którego kan
dyduje. Żydzi nacjonaliści głosować będą 
niosolidarnie, większość ich odda swe głosy 
kandydatowi roboto ików, postawionemu przez 
P. P. 8. i „Bund11 drowi A.

Wybory w Królestwie.
Łódź. (Tel. wł.) Dzisiaj odbywają się tu

taj wybory do kolegium wyborczego.
Warszawa. (Teł. wł.) Dzisiaj odbywają 

się tutaj wybory z kuryi rosyjskiej. Kandy
daci: Paraey (postępowiec), prof. Jewlackow 
(nacjonalista), Łopatin (postępowiec) i Alek- 
siejew (uacyonalista).

Łódź. (Tel. wł.) Wybrano tutaj siedmiu 
wyborców robotniczych. Wszyscy socjaliści. 
Jeden z nich Kaźmierczak jest kandydatem 
na posła z Łodzi.

Łódź. (Tel. teł.). Żydzi łódzcy upatrzyli 
na kandydata nu posła litwaka Bomacza.

Wybory w Chetmszczyźnie.
Chełm. (Tel. wł.) W powiecie chełmskim 

z kuryi wielkiej i średniej własności wy
brano na wyborców 2 Polaków, 2 Niem
ców i jednego Rusina. (Gdzież są Moskale.'? 
Przyp. Red.

„W duraki“.
Petersburg. (Tel. wł.) Ministerynm spraw 

zagranicznych zaprzecza pogłoskom o dymi
sji Sazonowa.

Petersburg. (Tel. wł.).Zródła dobrze po
informowane twierdzą, że Sazonow czyni sta
rania o stanowisko ambasadora.
Wydawcą; Krakowssic Tow, wyduwsiesę, uJpowićIżiaińy i ńaćżsińy Tćdaktór? Lttdwił~Szczepftński. Drukiem Krakowie,"

Wciąż lżą!
Petersburg. (Tel. wł.) W tych dniach* 

ma być ogłoszony komunikat rządu rosyj
skiego, stwierdzający, że Rosya żywi ten
dencje pokojowe.

Zamach socyalisty na Roose- 
yelta.

Nowy Jork. (B. kor.) W Milwauke pe
wien socyuista wykonał zamach na Roo- 
serelta. Dał do niego strzał i zranił go 
w piersi. Mimo to udał się Roos&yei- z.nie- 
zaopatrzońą raną na zgromadzenie, gdzie 
przemawiał prawie godzinę.

Z powodu znacznej utraty krwi mnsiał w 
końcu mowę przerwać. Przewieziono go-do 
szpitala, gdzie lekarze skonstatowali, że nie 
ma bezpośredniego niebezpieczeństwa. Roose- 
velt o północy opuścił szpital i udał się do 
Chicago. - -

O Import nafty z Galicy! do 
Niemiec-

Berlin. (Tel. wł.) Rząd niemiecki uchwa
lił wnieść do parlamentu projekt zmonopoli
zowania handlu naftą skierowany przeciwko 
wyzyskiwaniu niemieckich rynków zbytu 
przez syndykat amerykański. W projekcie 
przewidziane jest, że zapotrzebowanie nafty 
w Niemczech może również zaspokoić im
port z Galicyi i Rosyi.

Nowa sesya delegacyjna.
Wiedeń. Nowa sesya delegacyjna rozpo- 

cznie się dnia 8-go listopada w Budape
szcie.

Proces szpiegów rosyjskich.
Lwów. (Tel. wł.) Jutro rozpocznie się 

tutaj sensacyjny proces siedmiu szpiegów 
rosyjskich ze Steczyszynem i Kncharzewską 
na czele.

Złożenie godności tajnego 
radcy.

Budapeszt. (Tel. wł.) Poseł Justh, 
przywódca opozycyi węgierskiej, złożył 
nadaną mu przez cesarza godność 
tajnego radcy. Jestto wogóle pierw
szy w monarchii wypadek złożenia tej go
dności

Pogrzeb marszałka kraju.
Radziechów, 15 października.

Dzisiaj w Radziechowie odbył się pogrzeb 
ś. p. St, hr. Badcniego. Zjazd na pogrzeb 
był bardzo liczny. Pierwszy pociąg nadzwy
czajny ze Lwowa przywiózł między innymi: 
hr. Chołoniewskiego, jako zastępcę cesarza, 
arcybiskupów Byczewskiego, Teodorowicza i 
Szeptyckiego, księcia biskupa Sapiehę, ks. 
biskupów Czechowicza i Pelczara, liczne du
chowieństwo; dalej przybyli: minister Hei- 
nold, Długosz, marszałek Gołuehowski, pre
zes Koła polskiego dr Leo, wicepr. namiestni
ctwa Grodzicki, wicepr. Rady szk. Dembow
ski, zastęp Sokołów z prezesem Związku Fi
szerem, rektor uniw. Iw. dr Beck z dzieka
nami, naczelnicy władz, wielu posłów, depu- 
tacye, prezydya m. Lwowa i Krakowa, pre- 
zydyam Tow. dziennikarzy polskich i w. i.

Po przyjeździe goście ndali się do kościo
ła, gdzie ustawiono czarną trumnę, kryjącą 
zwłoki śp. Stan. Badeniego. Na froncie tru
mny umieszczono wieniec srebrny od Wy
działu krajowego.

W presbitoryum zebrali się: rodzina, hr. 
Chołoniewski, ministrowie, jenerał Koldsoary, 
w nawach nadzwyczaj liczny zastęp ziemiań- 
stwa. Bramy kościoła i wnętrze udekorowa
no czaruo-białemi draperyanri. Na morach 
pozawieszano wieńce. Przed kościołem zebra
ły się liczne zastępy publiczności i dolega- 
cyj, szpaler dzieci i drużyny Bartoszowe.

Po nabożeństwach, odprawionych przez 
arcybiskupów, zwłoki złożono w grobowcu.

Tzba handlowa i przemysłowa w Krako
wie złożyła y • r.r-Jńe zmarłego mar
szałka śp. Stan i.d-w a ! li .-Mego i wysłała 
kondolencye na ręce zmarłego. W po
grzebie wziął udział imieniem Izby wicepre
zes poseł Jan Kanty I’’ e d e r o w i c z.

Na dobie.
iSffcAomBnot';.

Suchomlinow, co Attsfryę całą ma już w saku, 
Jeśliby ehciała tylko wkroczyć do Sandżaku — 
SuchomMwow zwycięża — wkracza do Galicyi, 
Lecz językiem - tutejszej boi sdę policyi...

Saeonaw.
Sazonow dyplomata — a Jłowoje Wremia* 
To planety przeciwne — jak niebo i ziemia, 
Sazenow pokój robi—a„Wrernia- wciąż szczeka. 
Zaś poczciwa Austryjka z karabinem czeka.

Hr. Wilie.
Ważne ponoś, narady toczą się dziś w Spalę 
Lęcz my się nie lękajmy owych narad wcale; 
JWtzakżeą Rosya już zęby raz miała wybite 
A wątpliwe, czy dobrym dentystą jest Witte.

Kun na kasy.
Że w orkiestrze wojennej prym dzierżą dziS 

[ba&y
Ludziska urządzają dzień w dzień run na kasy. 
Nie spieszcie się — bo braknie wam groszy na 

[święta
I jak wojny nie będzie - stracicie procenta. 
A gdyby mnie natrętnie ktoś o zdanie pytał, 
Powiem mu, te bezpieczny ma w kasie' kapitał, 
O ile ma go w kasie — a jeśli go niema 
To pocóź ludziom głosi wojear.e poema?

Wywłaszczenie.
Wywłaszczają nas ponoś Prusacy w tej chwiil 
8o już się z uczciwości dawno wywłaszczyli ‘ 
Nienasycona ciągle jest prusacka paszcza 
Więc się nawet z rozumu własnego wywłaszcza 
Lecz ja im z wywłaszczenia taką przyszłość 

[wróżę
Ze ich samych wywłaszczą, gdy wezmą po skórze. 

Jażioiec.

Go słychać w mieście?
Kraków, 15 października

Uroczystości Kościuszkowskie Z po
wodu 96-toj rocznicy śmierci Kościueki od
było się dzisiaj o godz. 11 w południe na
bożeństwo pamiątkowe w katedrze na Wa
welu; odprawił je ks. dr Stanisław Spis. Na
bożeństwo urządziło tutejsze Towarzystwo 
Kościuszki. Do kościoła przybył wydział To
warzystwa, weterani z r. 1863 ze sztanda
rem, reprezentanci różnych instytucyj pa- 
tryotycznych i cechów, tysiące młodzieży 
żeńskiej i męskiej tutejszych szkół średnich.

Stłumienie kolportażu.
Dyrekcya policyi zawiadomiła wczoraj wy
dawnictwo ..Nowiu*’, że postanowiła zabro
nić tolerowanego dotychczas kol
portażu i zarządzi w tym celu odpowie
dnie środki.

O ile władza będzie skrupulatnie 
stosowała się do przepisu istnie
jącej ustawy, nie możemy przeciw jej 
zarządzeniom wystąpić. Wprawdzie zakaz 
koł)MJitażu uważamy ze stanowiska społe
cznego za nonsens, bo poprostu liczne ro
dziny utracą Chleb, a przeciw nadużyciom 
kolportażu i używaniu, obdartych dzieci. do 
sprzedaży gazet — można i nałeży inaczej 
wystąpić jak w drodze zakazu kolportażu, 
wprawdzie akcya „Rady ■opiekuńczej, skie
rowana przeciw kolportażowi, jest akcyą lu
dzi, nie mających pojęcia o życiu prakty
cznymi trudno uwierzyć, że odbierając 
chłopcom możność godziwego ara rob ku po
wstrzyma się ich od kadzieży i wałęsania 
się po ulicach: ale mstawa jest ustawą.

Przepisy ustawy będziemy szanowali, ale 
wariować je musi tak że polieya.

Nie będziemy abeotatnie tolerowali zarzą
dzeń, skierowanych przeciw kołportaży je
dnego dzionnika. Równe prawa i rów
ne obowiązki dla wszystkich. .Jeżeli 
kolportaż ma. być wzbroniony, zakaz taki 
nie może się odnosić tylko do kołportaży 
„Nowin*.

Przy tej sposobności zwracamy Szan. Cey- 
tełnikoca uwagę na to, że „Nowiny* wycho
dzą w dwa wydaniach, potudntowem i 
włeczomem — a oba wydania kosztują 
w prenumeracie tylko 1 kor. 50 hal. 
miesięcznie. „Nowiny* ,są nietyiko najtań
szym, ale najwcześniej informującem pi
smem.


